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Datové schránky
– nový způsob komunikace s veřejnou správou

V polovině roku 2009 vstoupí v platnost zákon č. 300/2008 Sb., o elektro−
nických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který s sebou přináší
povinnost používat datové schránky. Tato elektronická úložiště budou počínaje
01.07.2009 povinná pro veškeré právnické subjekty, tedy organizace veřejné
správy, firmy a podnikatele. Subjekty, které mají ze zákona povinnost
používání datových schránek, o ni nemusí žádat. Bude jim zřízena automaticky.

Ministerstvo vnitra bude příslušnou oprávněnou osobu − statutárního zástup−
ce − o zřízení schránky informovat a přitom jí zašle přístupové kódy. Počínaje
tímto okamžikem je schránka funkční a mohou do ní proudit datové zprávy.

Zprávy prostřednictvím datových schránek budou povinně směřovat z úřadu
na úřad, z úřadu směrem k právnickým a fyzickým osobám zapsaným v ob−
chodním rejstříku. Případně, pokud budou chtít, mohou, ale nemusí takto po−
sílat podání právnické osoby a fyzické osoby směrem k úřadům (ale pouze
jim, nikoli ostatním PO a FO). Při takovéto korespondenci budou všichni,
kdo nejsou orgány veřejné moci, zasílat svá podání těmto orgánům v elektro−
nické podobě zadarmo.

Dodavatel elektronické spisové služby pro Městský úřad Lanškroun přislíbil,
že jeho software bude na datové schránky včas připraven. Nedojde−li k neče−
kané změně legislativy, výše zmíněné oprávněné osoby nebudou od druhé
poloviny letošního roku dostávat z městského úřadu jiné než elektronické
dokumenty, a to prostřednictvím datových schránek.

Petra Brejšová, kancelář starosty a tajemníka

Rada města jednala dne 14.04.2009
Rada města se na začátku jednání seznámila se zápisem o výsledcích inven−
tarizace majetku a závazků města Lanškroun k 31.12.2008, Ing. Renáta Krčo−
vá, vedoucí finančního odboru, mimo to informovala radu města o plnění
rozpočtu ke dni 31.03.2009.
Rada byla informována o jednání svých poradních orgánů −  komise pro občan−
ské záležitosti, majetkové komise a dopravní komise.  V komisi pro cestovní
ruch a partnerské styky byla z organizačních důvodů nahrazena pracovnice
na pozici tajemnice a komise byla rozšířena o tři další členy.
Ředitel ZŠ Dobrovského Mgr. Oldřich Strnad předložil zprávu o využití
plaveckého bazénu.
Rada města v souvislosti s novelou nařízení vlády o platových poměrech
zaměstnanců ve veřejných službách a správě změnila limit prostředků na
platy v příspěvkové organizaci Sociální služby Lanškroun.
Rada schválila podání žádosti Základní školy Lanškroun, Bedřicha Smetany
o grantový projekt „Učíme se interaktivně“ z druhé výzvy Operačního pro−
gramu vzdělávání pro konkurenceschopnost.
Rada města schválila převod finančních prostředků ve výši Kč 395 000,− z re−
zervního do investičního fondu Základní školy Lanškroun v ul. B. Smetany,
finance budou použity na školní dětské hřiště  v areálu školy v  ul. Palackého.

Nová siréna
Již v minulém roce byla, na základě zhodnocení slyšitelnosti dvojice rotač−

ních sirén umístěných na náměstí J. M. Marků, instalována další siréna na ob−
jekt budovy MADORET v ulici B. Smetany. Bohužel, vinou závady na přijí−
mači nebylo zprovozněno její dálkové ovládání.

Po několikerém jednání s firmou HARICOM Brno a následné výměně
přijímače se podařilo sirénu zprovoznit začátkem minulého měsíce.

Tím se výrazně zlepšila slyšitelnost signálu, což má význam jednak
pro svolávání členů naší jednotky sboru dobrovolných hasičů při zásahu
a jednak – a to hlavně – pro případné varování obyvatel města při případné
mimořádné události, nebo krizové situaci.

Aleš Hampl, pracovník krizového řízení města

Již podruhé budeme volit
do Evropského parlamentu
Termín voleb

Volby do Evropského parlamentu se konají v pátek 05.06.2009 od 14.00
hodin do 22.00 hodin a v sobotu 06.06.2009 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
Volební místnosti

Volební obvod pro volby do Evropského parlamentu tvoří celé území České
republiky. V Lanškrouně budete moci své volební právo uplatnit jako obvykle
ve volebních místnostech umístěných v těchto budovách: gymnázium na nám.
J. M. Marků čp. 113, dům dětí a mládeže v ul. Vančurově čp. 46, mateřská
škola v ul. Wolkerově čp. 85, základní škola v ul. Dobrovského čp. 630,
mateřská škola v ul. Žižkově čp. 365, základní škola v ul. B. Smetany čp. 460
(2 volební okrsky), střední škola v Dolním Třešňovci čp. 17.
Právo volit

Českou republiku bude z celkového počtu 736 členů parlamentu reprezen−
tovat 22 europoslanců. Právo volit má každý občan ČR, který alespoň druhý
den voleb dosáhl věku 18 let, a občan jiného členského státu Evropské unie,
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let, je po dobu nejméně  45 dnů
před volbami veden v evidenci obyvatel a o zápis do seznamu voličů pro vol−
by do Evropského parlamentu požádá nejpozději 40 dnů přede dnem voleb,
tj. nejpozději do 16.00 hodin v neděli dne 26.04.2009 – na Městském úřadě
Lanškroun v kance−láři č. 14 bude zajištěna služba.
Voličský průkaz

Volič, který v době voleb nebude moci nebo nehodlá volit ve volebním o−
krsku, kde je zapsán v seznamu voličů, tzn. v místě svého trvalého pobytu,
může ode dne vyhlášení voleb (13.02.2009) požádat městský úřad o vydání
voličského průkazu, nejpozději však do 21.05.2009 do 16.00 hodin, později
to již nebude možné. Voličský průkaz opravňuje voliče hlasovat v kterémkoli
volebním okrsku na celém území České republiky.

Žádost o vydání voličského průkazu musí být vždy písemná, žádost zaslaná
poštou musí být opatřena úředně ověřeným podpisem voliče. Úředně ověřený
podpis voliče se vyžaduje i v případě, že jeho žádost o vydání voličského prů−
kazu doručí na městský úřad jiná osoba.  Městský úřad pak nejdříve 15 dnů
před volbami, tj. 21.05.2009, předá voličský průkaz osobně voliči nebo osobě,
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.
Změna trvalého pobytu před volbami

Upozorňujeme voliče, kteří se od 27.04.2009 přestěhují a změní údaj o místě
trvalého pobytu, že mohou volit pouze v místě svého minulého pobytu, tedy
tam, kde budou ke dni 26.04.2009 zapsáni do seznamu voličů pro volby do
Evropského parlamentu. Pokud si volič v místě svého předchozího trvalého
pobytu vyřídí voličský průkaz, může na něj volit v kterémkoli okrsku v ČR.

Marcela Štrauchová, odbor vnitřních věcí

V oblasti dopravy rada souhlasila s umístěním dopravního značení B 11
„Zákaz vjezdu všech motorových vozidel“ s dodatkovou tabulkou E 12 „Mimo
dopravní obsluhu“ v ulici B. Smetany u školní jídelny Madoret a zřídila vy−
hrazené parkoviště v ul. Zborovská.
Rada jako orgán příslušný rozhodovat ve věcech obce jako jediného společníka
obchodní společnosti byla seznámena se zprávou o výsledku hospodaření
Městského bytového podniku Lanškroun, s.r.o., schválila výsledky hospo−
daření za rok 2008 a použití zisku společnosti na pokrytí ztrát z minulých let.
Rada této společnosti také schválila rozpočet na rok 2009.
Jednatel společnosti Městský bytový podnik Lanškroun, s.r.o., JUDr. Milan
Slezák byl zmocněn k okamžitému podávání výpovědí z nájmu bytu těm nájem−
cům městských bytů, kteří jsou v prodlení s placením nájemného za tři a více
měsíců.
Rada města schválila dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na pronájem kanálu S4
televizního kabelového rozvodu, tj. kanálu, na kterém se provozuje internet,
uzavřené s Vladimírem Hrádkem, Litomyšl. Změna spočívala ve zvýšení ná−
jemného.
Většina dalších usnesení přijatých na tomto jednání sloužila jako podklad pro
jednání zastupitelstva města dne 22.04.2009 a budete s nimi seznámeni v dal−
ším čísle Listů.
Na svém dalším jednání se rada města sejde v pondělí  27. dubna.
Všechna přijatá usnesení rady (s anonymizovanými osobními údaji) najdete
na oficiálních webových stránkách města www.lanskroun.eu a na úřední
desce městského úřadu. K nahlédnutí jsou i v kanceláři starosty a tajemníka,
kde Vám je na požádání předložíme v plné, neanonymizované verzi.

Petra Brejšová, kancelář starosty a tajemníka

Areál na ul. Palackého

Poplatky za veřejná WC
Sdělujeme, že vzhledem k poruchovosti mincovních zámků na veřejných

WC v přízemí radnice budou koncem dubna tyto stávající mincovní zámky
nahrazeny novými. Při té příležitosti bude cena vstupu sjednocena s cenou
vstupu na veřejná WC na Pivovarském náměstí na 5 Kč.

Aleš Hampl, kancelář starosty a tajemníka
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Poplatky za komunální odpad a ze psů
jsou splatné již příští týden

Správcem obou poplatků je finanční odbor
Městského úřadu Lanškroun, výše roční sazby
pro rok 2009 činí u odpadu Kč 492,−. Sazba
poplatku ze psů se pohybuje v rozmezí od Kč
150,− do Kč 1 200,−. Výše poplatku závisí na
poloze domu ve městě a na tom, zda je majitel
psa uživatelem důchodu.

Poplatek za komunální odpad je možno uhradit
hotově v pokladně finančního odboru nebo
poslat bankovním převodem na účet města. Účtem města je účet č. 19−2725611/
0100 vedený u Komerční banky, a.s., expozitura Lanškroun.

Při platbě poplatník uvede variabilní symbol následujícího složení:
X Y Y Y Y Z Z Z Z

X − číslo místní části obce, Y− příslušný rok platby, Z − číslo popisné domu.
Číslo místní části obce: 1 – Vnitřní Město, 2 – Ostrovské Předměstí,
3 – Žichlínské Předměstí, 4 – Dolní Třešňovec.

Povinnost uhradit zmíněné poplatky vyplývá z obecně závazných vyhlášek
města Lanškroun č. 12/2003, o místním poplatku za provoz systému shromaž−
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních
odpadů, ve znění pozdějších vyhlášek ,a č. 7/2003, o místním poplatku ze
psů, ve znění pozdějších vyhlášek. Termín splatnosti je 30.04.2009.

Poplatky nezaplacené v termínu budou po dlužnících vymáhány.
Petra Brejšová, kancelář starosty a tajemníka

Květnová odstávka správních evidencí
Podobně jako v měsíci březnu dojde z technických důvodů v období od 1. do

10. května 2009 k odpojení správních evidencí a registru vozidel. V těchto
dnech tedy nebude možné: pořizovat žádosti o vydání nového E−Pasu, předávat
nové E−Pasy a občanské průkazy, poskytovat výpisy z evidence obyvatel a vy−
řizovat žádosti týkající se registru vozidel. Odstávka se netýká pouze vydávání
řidičských průkazů.

Odbor vnitřních věcí a odbor dopravy a silničního hospodářství žádají ob−
čany, aby návštěvy městského úřadu přizpůsobili výše uvedeným skutečnos−
tem. Odstávku si vyžádal proces centralizace správy databází v reakci na po−
žadavky jednotlivých uživatelů systému. Centralizace je mj. podmínkou pro
spuštění nových funkcionalit Czech POINTu.

Ve spolupráci s odborem vnitřních věcí a dopravy a silničního hospodářství
           zpracovala Drahomíra Lišková, kancelář starosty a tajemníka

Prodej rodinného domu čp. 139 v Dolním Třešňovci
Město Lanškroun prodává dům čp. 139 v Dolní Třešňovci na pozemku

stpč. 149 a pozemek stpč. 149 vše v k.ú. Dolní Třešňovec.
V domě se nachází dvě bytové jednotky 4+1, plocha každého bytu činí 67

m2. Každý byt má samostatný plynový kotel. Dům je částečně podsklepen,
odpadní vody jsou napojeny do jímky. V podkroví domu je půdní prostor –
nepochůzný.

Prohlídku objektu zajišťuje MBP Lanškroun, s.r.o.,  ve středu 13.05.2009,
a to v době od 13.00  do 15.00 hod. Další prohlídky je možné si dohodnout
na MBP Lanškroun s p.Urbanem.

Bližší informace na úřední desce, na webových stránkách města nebo přímo
na odboru právním a majetku (tel.: 465 385 249).

Sloupek starosty
V posledních měsících jsem často

dotazován na možné dopady celo−
světové krize na naše město. Občané
jsou skrze média denně vystavováni
záplavě veskrze negativních informací
o hrozbě hospodářské, finanční či
úvěrové krize. K tématu se vyjadřují
nejen ekonomové, ale i politici, žur−
nalisté a laická veřejnost.

Je pozoruhodné, že ačkoliv naše
republika vykazovala až do konce loň−
ského roku hospodářský růst, lidé už
v té době přestali investovat do byd−
lení nebo například kupovat auta.
Pokles spotřeby tak nebyl způsoben
objektivním nedostatkem peněz, ale
spíše působením médií za přispění ně−
kterých politiků, kteří v dané situaci
spatřili svou příležitost, jak si populis−
ticky přihřát svou polívčičku.

Odborné předpovědi uváděly, že
nás krize zasáhne mírněji než ostatní
státy Evropské unie. Renomovaný
britský deník Financial Times dokon−
ce v březnu napsal, že „Praha se svý−
mi zdravými veřejnými financemi
zvládá krizi lépe než většina evrop−
ských zemí“.

Do této situace teď přichází pro−
hlášení amerického prezidenta, že
v USA dochází k prvním signálům
zlepšování ekonomické situace.

V Evropě a zejména u nás však stá−
le trvá riziko útlumu průmyslové vý−
roby a zejména nárůstu nezaměstna−
nosti. To pociťujeme především v na−
šem městě a okolí, kdy se nezaměst−
nanost během několika málo měsíců
zvýšila téměř na trojnásobek.

Proto rozumím obavám o dopad
hospodářské krize na další rozvoj na−
šeho města. Městské finance jsou
však naprosto zdravé, a přestože se
pokles ekonomiky projeví negativně
zejména na daňových příjmech, není
potřeba se obávat nějakého kolapsu
ve fungování města jakožto veřejno−
právního subjektu.

Odborníci se vesměs shodují
v tom, že dopady hospodářské krize
na veřejné rozpočty nedovede nikdo
odhadnout. Rozpočet našeho města
se sestavoval už na podzim, kdy mi−
nisterstvo financí počítalo s růstem
HDP necelých 5%. Dnes se předpo−
kládá zastavení růstu na nulu, pesi−
mistické varianty hovoří o poklesu
až −2%.

Náš schválený rozpočet je přebyt−
kový. Tento přebytek po prvních
schválených rozpočtových opatřeních
činí téměř 2,5 mil. korun. Tato částka
se přibližně kryje s propadem, jaký
by nastal, pokud by letošní daňové
příjmy zůstaly na úrovni roku 2008.
Pokud by příjmy byly ještě nižší, má−
me možnost zapojit do rozpočtu to,
co město nahospodařilo v letech mi−
nulých. Pro zajímavost – město mělo
k 31.12.2008 na svých účtech bezmá−
la 30 mil. korun. Kromě výše uvede−
ného můžeme očekávat ještě různé
mimořádné příjmy a dotace, které ne−
lze zatím rozpočtovat, protože nejsou
potvrzeny.

Nedostatečné plnění příjmové strán−
ky rozpočtu se dá samozřejmě řešit i
jinými cestami – v zásadě buď ome−
zením investic, nebo navýšením kapi−
tálových příjmů. Omezení investic je
svým způsobem kontraproduktivní,
protože tím by město přispělo ke sní−
žení poptávky s negativními důsledky
na ekonomiku a zaměstnanost. Navý−
šení kapitálových příjmů, což může
představovat například prodej majet−
ku, které město nepotřebuje nezbytně
k plnění svých funkcí, považuji já o−
sobně za vhodnější řešení, bude−li to−
ho třeba.

Městský úřad i vedení města při−
stupuje k vývoji příjmů a výdajů vel−
mi obezřetně a v případě potřeby jsme
připraveni předložit příslušné návrhy
úprav městského rozpočtu orgánům
samosprávy.

Ing. Martin Košťál,
starosta města

Otisky prstů
− novinka na úseku cestovních dokladů

Dnem 1. dubna 2009 bylo zahájeno vydávání cestovních pasů se strojově
čitelnými údaji a s nosičem dat s oběma biometrickými údaji, obrazem obličeje
a otisky prstů. Otisky prstů se pořizují u občanů starších 6 let, resp. u občanů,
kteří ke dni podání žádosti dosáhli věku 6 let. Důvodem pro zavedení dalšího
biometrického prvku je jednoznač−
ná identifikace držitele E−Pasu, kdy
s odvolávkou na zákony dakty−
loskopie platí, že na světě nejsou
dva jedinci se stejnou strukturou
papilárních linií, otisk prstu zůstává
po celou dobu života relativně ne−
měnný a je nesmazatelný, pokud ne−
ní odstraněna spodní vrstva kůže.

Pořízení otisků prstů rukou při
žádosti o vydání E−Pasu probíhá
prostřednictvím snímače otisku prs−
tu (na snímku).

Na kvalitu otisků může mít ne−
gativní vliv například zvýšená vlh−
kost kůže, předchozí ošetření kos−
metickými přípravky, znečištění
pevnými částicemi nebo obroušení
hrubou prací.

Jitka Otáhalová,
odbor vnitřních věcí
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Rozpis služeb stomatologie (SO, NE, svátek 8 – 11 hod.)
pro oblast Letohrad, Žamberk, Králíky, Lanškroun, Jablonné n/O.
25. − 26. 4. MUDr. Kobzová Zdeňka, Lanškroun, 5. května 2, 465 322 897
1. 5. MUDr. Krčálová Helena,Žamberk, n.G.Knopa 837, 465 676 824
2. − 3. 5. MUDr. Mareš Miroslav, Žamberk, n.G.Knopa 837, 465 613 103
8. 5. MUDr. Jáňová Radmila, Mladkov 133, tel.: 465 635 441
9. − 10. 5. MUDr. Milota Karel, Lanškroun, Svobody 356, 465 322 787

Ze zpravodajství Policie ČR
7. 4. odpoledne nedal v Lanškrouně 59letý řidič osobního automobilu

značky Mitsubishi Lancer přednost peugeotu jedoucímu po hlavní silnici. Ři−
dič ale z místa nehody ujel. Měl asi proč. Poté, co ho policisté dostihli, zjistili,
že konzumoval alkohol. Byl proto vyzván k provedení lékařského vyšetření.
Nejprve s ním souhlasil, pak si vše rozmyslel a vyšetření bezdůvodně odmítl.
Nehodou se policisté nadále zabývají.

7. 4. v pozdních večerních hodinách přišel jednoho z domů v Lanškrouně
nezvaný host. Nezvonil, otevřel si zadní vchodové dveře a hned se choval ja−
ko doma. Prošel obývacím pokojem až do ložnice, kde odpočívala přítelkyně
majitele domu, a s největší pravděpodobností chtěl také spočinout. Jenomže
v tom mu zabránil majitel domu. Vyhodil ho a přivolal policisty. Nezvanému
hostu nyní hrozí obvinění z trestného činu porušování domovní svobody.

V úterý 7. 4. nad ránem řádil v Lanškrouně 22letý mladík. Na ulici začal na−
padat devatenáctiletou slečnu. Nejprve slovně, pak ji doslova chytil pod krkem
a začal ji škrtit. To mu ale stále nestačilo. Strkal dívku tak dlouho, až ji shodil na
zem. Její kamarádka duchapřítomně přivolala policisty. Toho se také mladík
zalekl a utekl. K podobnému incidentu došlo ve Sport−baru již ke konci břez−
na. Tehdy se terčem jeho útoku stala dívka přímo v lokále. I jí vyhrožoval a chy−
til ji pod krkem. Mladému muži nyní hrozí obvinění z trestného činu výtržnictví.

Ve zkráceném přípravném řízení sdělili 8. 4. odpoledne podezření ze spáchání
trestného činu výtržnictví 36letému muži, který okolo patnácté hodiny napadl
na Lanškrounsku svého otce. Nejprve slovně, potom padla i nějaká ta rána.
Rozohněný muž se v brzké době ocitne před soudem.

8. 4. dopoledne okradli na Lanškrounsku dva podvodníci 85letého muže.
Pod záminkou výkupu starožitností se vetřeli k němu do domu. Mezitím, co
jeden povídal, druhý kradl. Jen chvilka nepozornosti staršího muže mu stačila
na to, aby sebral peníze, které měl majitel uloženy ve skříni a pod polštářem v lož−
nici. Celkem ho obrali o bezmála čtyřicet tisíc korun. Nenechavcům v případě
dopadení hrozí obvinění z trestných činů krádeže a porušování domovní
svobody. Případem se policisté nadále zabývají.

Lanškrounští policisté se 8. 4. zabývali případem poškození senážního
vaku v Dolním Třešňovci. Neznámý vandal vak, ve kterém byla zakonzer−
vována kukuřičná píce, propíchal. Způsobil tak škodu za 35 tisíc korun.

K dalšímu pokusu okrást postarší ženu došlo 9. 4. opět v obci Krasíkov.
Tentokrát pachatelé využili otevřeného hlavního vchodu do domu a poté začali
dům prohledávat. Zde je zastihla majitelka domu, kdy muži se nejprve pokusili
ženu oklamat tím, že jsou pracovníci VČE. To jim však žena neuvěřila a ozná−
mila, že jde volat na Policii ČR. Po tomto oba muži z domu utekli. V tomto
případě nedošlo k odcizení žádných věcí ani finanční hotovosti. Případ je
šetřen jako porušování domovní svobody a pokus krádeže.

Lanškroun se zapojí do evropského projektu DIAL−UP
V následujících řádcích bych vás chtěla informovat o evropském projektu,

kterého se naše město letos účastní.
Projekt Dial−up je iniciován sdružením  ANCI Lazio

(www.ancilazio.it), což je regionální větev Národní aso−
ciace italských městských úřadů se sídlem v Římě. Projekt
má za cíl podporovat spolupráci evropských měst a asociací
za účelem posílení a zlepšení současných vztahů. Účelem
je vytvořit nadnárodní občanskou skupinu, ve které je Měs−
to Lanškroun partnerem těchto účastníků:  Asociace ANCI
Lazio (Itálie), Město Czosnow (Polsko), Asociace A. Co.
R.Prahova (Rumunsko), Asociace ZMOS (Slovenský svaz
měst a obcí). V každé zemi vznikne pracovní skupina, která bude mít za úkol
zabývat se následujícími tématy:
1) Nové institucionální vývojové trendy: podnět pro aktivní evropské občanství
2) Mezikulturní dialog
3) Evropský rok tvořivosti a inovace 2009

Jinak řečeno, výstupem a posláním tohoto projektu by mělo být:
*  Usnadnit spolupráci mezi lidmi ze všech společenských vrstev − věnovat
pozornost zapojování jedinců z různých sociálních, demografických, pro−
fesních prostředí do oblasti aktivního občanství, mezikulturního dialogu,
tvořivosti, inovace a kultury.
* Podporovat mezikulturní dialog mezi lidmi pocházejícími z různých ev−
ropských států.
* Shromažďovat kreativní a inovační myšlenky, činnosti a doporučení týkající
se specifických evropských témat a převádět je do EU pro zlepšení její politiky.

Součástí projektu bude dotazník k tématům a problematice EU, který brzy
najdete v Listech Lanškrounska a na městském webu. Budeme vám vděčni,
když se vyplněním dotazníku zapojíte i vy do tohoto projektu. Vyhodnocení
dotazníkového průzkumu bude prezentováno na závěrečném setkání všech
partnerů projektu v Římě, kde se vytvoří doporučení na zlepšení evropské
politiky. To bude předloženo Evropské komisi na posouzení a následné zapra−
cování do procesu řízení a výkonů funkcí jednotlivých institucí a orgánů EU.

I zatajení nálezu je trestné. Ve čtvrtek 9. 4. ve večerních hodinách ztratil
v Lanškrouně dvacetiletý mladík mobilní telefon za dvanáct tisíc korun. Po
chvíli se na místo vrátil, ale telefon už byl pryč. Neznámému nenechavci,
který mobil sebral, hrozí obvinění z trestného činu zatajení nálezu.

V první polovině dubna se do jedné z řadových garáží v Lanškrouně vloupal
neznámý pachatel. Vlezl dovnitř a hned se dal do práce. Sebral čtyři kompletní
letní pneumatiky i s disky, kanystry s benzínem a elektrocentrálu. Krádeží
majiteli způsobil škodu za téměř 20000 Kč. Případem se nyní zabývají policisté.

Na svoji neopatrnost doplatila v neděli 12. 4. po poledni majitelka bytu
v činžovním domě v Lanškrouně. Při odchodu ze svého domova nechala na
poličce hořet svíčku. A to se jí stalo osudným. Od svíčky začalo hořet pří−
slušenství v pokoji. Na místě zasahovali profesionální i dobrovolní hasiči
z Lanškrouna. Oheň napáchal škodu za 200 tisíc korun. To ale nemusí být
zdaleka konečná částka.

Foto: Jaroslav Sita

14. 4. bylo oznámeno, že došlo k vloupání do budovy střediska Zubr a Diko−
braz v Lanškrouně (organizace Junák). Pachatel za použití násilí poškodil
skleněnou výplň dveří a budovu prohledal. Dále opět za použití násilí musel
překonat dveře vedoucí do střediskové klubovny. Z místa činu nic neodcizil.
Celková škoda na poškozeném zařízení činí 400 Kč. Případ je šetřen jako
trestný čin.

A co to Lanškrounu a jeho občanům přinese?
Za nejdůležitejší považuji zviditelnění a reklamu města Lanškroun na ev−

ropské úrovni. Projekt Dial−up je pilotním projektem tohoto typu v rámci
programu Evropa pro občany 2007−2013. Věřím, že nás práce jak v naší sku−
pině, tak spolupráce s ostatními skupinami z jiných zemích bude  informovat
o Evropské unii a hlavně inspirovat k tomu, co můžeme z EU získat. Jak se
žije občanům v jiných evropských zemích, co je trápí a jak vůbec cítí své
občanství v unii.                                                                Linda Matlasová

Fotografie je z úvodního setkání k tomuto projektu, které se konalo v Bra−
tislavě v polovině března (zástupci všech pěti zúčastněných zemí).

Z MĚSTA
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Důležité upozornění pro čtrnáctileté občany
V souvislosti s přijetím trestního zákoníku je občan, který dosáhne v roce

2009 věku 14 let, povinen požádat o vydání prvního občanského průkazu
nejpozději do 30. června 2010 a občan, který dosáhne věku 14 let v lednu ne−
bo v únoru roku 2010, je povinen požádat o vydání prvního občanského prů−
kazu nejpozději do 2 měsíců po dni, kdy dosáhl věku 14 let (dle zákona č. 41/
2009 Sb., čl. XIII − Přechodná ustanovení).

Jitka Otáhalová, odbor vnitřních věcí

Výstavba „Sportovního areálu“ realitou
Ohlédnutí do historie

Myšlenka na výstavbu nového sportovního areálu v Lanškrouně vznikla
na počátku šedesátých let v době zániku atletické dráhy a sektorů pro skoky
na současném fotbalovém stadionu. Vážná příprava byla zahájena v roce 1996,
kdy vedení města vyzvalo spolky, sportovní organizace, školy a veřejnost k před−
ložení písemných názorů, návrhů a požadavků k dané problematice.

První specifikace sportovního areálu (atletický stadion) pro investiční záměr
a stavební studie byla vytvořena komisí pro výchovu a vzdělávání, kterou
vedl ve funkci předsedy Doc. Ing. Ladislav Maixner, CSc. Rada města schválila
koncepci využití pozemků v lokalitě Za Střelnicí pro výstavbu sportovních
zařízení, následně byla specifikace upravena a doplněna novou pracovní sku−
pinou. Zastupitelstvo města schválilo unesením v roce 2000 zpracovanou studii
výstavby Sportovního areálu Lanškroun k postupné realizaci.

První stavbou byla výstavba hlavního kanalizačního řádu pro odvodnění
dešťových vod ze spádové plochy přilehlých polí a stávajícího fotbalového
stadionu se zaústěním do Ostrovského potoka pod čističkou bývalého podniku
Tesla Lanškroun. Souběžně byl vybudován hlavní kanalizační řád pro splaško−
vou vodu (připojeno 10 rodinných domků) s napojením do městského kanali−
začního sběrače v ul. T. G. Masaryka. Tato první stavba byla realizována
v roce 2000 až 2001 s investičním nákladem ve výši 6,5 mil. Postupně byla
dokončena práce na projektové dokumentaci pro vydání územního rozhodnutí
první etapy výstavby. Po vydání územního rozhodnutí na podzim roku 2001
byla zrealizována část hlavního drenážního (melioračního) svodníku a části
hrubých terénních úprav v celkovém investičním nákladu ve výši 1 050 000 Kč.
Práce byly dokončeny v srpnu 2002. Hrubé terénní úpravy Sportovního areálu,
které realizovala firma STRABAG, a.s., Rychnov nad Kněžnou s investič−
ním nákladem ve výši 1 965 583 Kč včetně DPH, byly dokončeny v roce 2006.

Dalším důležitým mezníkem pro výstavbu „Sportovního areálu“ bylo roz−
hodnutí rady města o přidělení zakázky na vypracování dokumentace pro sta−
vební povolení, výběr dodavatele a realizaci stavby projekční kanceláři Hampl−
EVS Ústí nad Labem. Původní záměr výstavby „Sportovního areálu“ byl
rozšířen o další objekty – „Dětské dopravní hřiště“ a „Skateboardové hřiště“,
obě umístěné na ploše před sportovní Halou B. Modrého. Projekt nových
objektů zpracovala projekční kancelář BKN, spol. s r.o, Vysoké Mýto.
Úspěšná žádost o dotaci

Oba výše uvedené projekty byly podkladem pro podání žádosti o dotaci
z Regionálního operačního programu NUTS II Severovýchod, oblast podpory
2.2 – Rozvoj měst, s názvem Sportovní areál Lanškroun. Tento projekt splnil
všechny předepsané náležitosti a byl Výborem Regionální rady regionu
soudržnosti NUTS II schválen. Oficiální oznámení o poskytnutí dotace obdr−
želo město Lanškroun dne 09.04.2009, poskytnutá dotace činí 43 411 880 Kč,
z toho dotace EU 39 891 997,83 Kč. V současné době se připravuje zadání
pro veřejnou obchodní soutěž − výběr zhotovitele. Následně po výběru dodava−
tele stavby a vyřízení nezbytných administrativních formalit bude možné
započít se stavbou, předpoklad srpen − září 2009, ukončení stavby říjen 2010.
Technické řešení a stručný popis objektů:

Sportovní plochy zahrnují plochu pro fotbal o velikosti 115 x 73 m, ve které
bude vyznačeno regulérní hřiště 105 x 68 m s povrchem umělého trávníku
III. generace. Kolem hrací plochy fotbalu je navržena atletická čtyřdráha 400 m,
v rovince je navrženo 6 drah. V obloucích oválu jsou sektory pro skok daleký,
trojskok, 2 doskočiště. Povrch ploch pro atletiku je tartan.

Tribuna pro diváky na jižní straně podél sportovního areálu je rozdělena
na tři sekce. Sekce A a C jsou otevřené a v této etapě pouze pro stojící diváky.
Zakrytá sekce B se 74 sedadly je v úseku se sociálním zázemím pro veřejnost
a imobilní občany. Zbylé dvě sekce B jsou rovněž zastřešeny s počtem míst
k sezení 2 x 70 sedadel a 6 míst pro imobilní osoby.

Zrušení veřejných telefonních automatů
Společnost Telefonica O2 Czech Republic informovala městský úřad o tom, že

z důvodu výrazného poklesu zájmu obyvatel o využívání sítě veřejných tele−
fonních automatů (VTA) se rozhodla stávající síť VTA přizpůsobit současným
potřebám. V první polovině letošního roku budou zrušeny dva telefonní au−
tomaty, které nejsou využívány. Zrušeny budou automaty v ulici Palackého
(na snímku) a Vančurova.  Společnost Telefonica děkuje za pochopení.

Drahomíra Lišková, kancelář starosty a tajemníka

Tady vznikne stadion, který bude sloužit fotbalu a atletice.

Osvětlení a ozvučení stadionu: sportovní plochy budou osvětleny pro večerní
provoz s ovládáním z hlasatelny. Reproduktory budou umístěny na osvět−
lovacích sloupech.

Součástí stavby jsou i další stavební objekty (přípojky inž. sítí, odvodnění
plochy, oplocení stadionu, sadové úpravy, komunikace a zpevněné plochy).

Skatepark a dětské dopravní hřiště jsou situovány na ploše před Halou
B. Modrého. Plocha pro skatepark je 40,0 x 20,5 m, na jeho studii a návrhu
prvků se podílelo občanské sdružení Klub extremních sportů v Lanškrouně.
Vlastní plocha a uspořádání skateparku je navržena dle projektové
dokumentace firmy FIVERAMPS.

Zpevněná plocha dětského dopravního hřiště je o velikosti 1426 m2, povrch
je z asfaltobetonu a betonové dlažby, plocha bude doplněna o výsadbu zeleně.
Součástí hřiště je konstrukce dřevěné makety tramvaje, rozdělené na část
skladovací a výukovou, svislé a vodorovné dopravní značení. Dále je dopravní
hřiště vybaveno světelným a zvukovým signalizačním zařízením pro železniční
přejezd, křižovatku a přechod pro chodce.

Ladislav Urban, vedoucí investičního odboru

Zde bude dopravní hřiště.                                           Foto: Petra Brejšová

Z MĚSTA



STRANA 6                                                                                                                          LL 8 / 2009

Bertíci předali v Pardubickém kraji 371 274 korun
Finance z charitativního projektu podpoří rozvoj a vzdělání dětí

Zástupci devíti dětských domovů a institucí z Pardubického kraje převzali
z rukou hejtmana Pardubického kraje Radko Martínka a oblastního manažera
prodejen Albert Filipa Kříže finanční dar v celkové výši 371 274 korun.
Všechny získané finanční prostředky jsou určeny na vzdělání dětí, přípravu
na jejich vysněné povolání a jejich další osobnostní rozvoj.

Tato částka se pro Pardubický kraj shromáždila v charitativním projektu
S Bertíkem za dětským úsměvem, který každoročně probíhá v síti prodejen
Albert po celé ČR. Projekt pomáhá zvýšit šance dětí z dětských domovů na
úspěšné uplatnění v samostatném životě po opuštění dětského domova.

„Síla projektu Bertíci je v tom, že působí dlouhodobě. Děti v dětských do−
movech jsou díky podpoře státu, kraje a soukromých společností velmi často
vybavené po materiální stránce. Velmi důležitá je však podpora i v další fázi
při jejich integraci do společnosti, kdy děti vstupují do života. Rád bych proto po−
děkoval všem, kteří se podílejí nejen na projektu Bertíci, ale i lidem v jednotli−
vých institucích a dětských domovech,“ řekl hejtman Radko Martínek.

„Peníze z projektu Bertíci
využijeme na rekreační pobyt
na horách a lyžařský kurz, je−
likož i tyto aktivity přispívají
k celkovému rozvoji našich dě−
tí. Bez financí z tohoto projektu
bychom tyto aktivity nemohli
realizovat. Podpora Bertíků je
proto pro nás velmi důležitá,“
řekla Věra Mačátová z Dětské−
ho domova v Dolní Čermné.

V Pardubickém kraji pomů−
že výtěžek ze sbírky Bertíci
realizovat projekty a přání těchto devíti partnerských institucí:
Dětský domov Pardubice − 23 950 Kč
Dětský domov a jídelna Dolní Čermná − 43 241 Kč
Dětský domov a školní jídelna Polička − 42 130 Kč
Dětské centrum Veská − 109 450 Kč
Dětský domov a školní jídelna Horní Čermná − 60 564  Kč
Dětský dům Holice − 16 575 Kč
Dětský domov pro děti od 1−3 let, Holice − 16 574 Kč
Ústav sociální péče Slatiňany − 8 450 Kč
Občanské sdružení BERENIKA, Vysoké Mýto − 50 340 Kč

„Projekt Bertíci dlouhodobě a především cíleně pomáhá dětem v nelehkých
životních situacích. Spolu s letošní částkou jsme za posledních devět let
pomohli dětským domovům částkou přesahující 53 milionů korun,“ připomněl
Petr Chadraba, manažer projektu S Bertíkem za dětským úsměvem.

Bertíci v letošním roce podporují i kampaň zaměřenou na dodržování práv
dětí, kterou organizuje Sdružení SOS dětských vesniček. Zvláštní pozornost
je přitom věnována dětem žijícím v náhradní péči. Díky podpoře tohoto
projektu byla též vydána brožura Quality4Children, která obsahuje návrh me−
zinárodních standardů kvality péče o děti žijící v náhradní péči.

Kampaň S Bertíkem za dětským úsměvem trvala od 26. listopadu 2008 do
31. prosince 2008.                                    Petr Chadraba (redakčně kráceno)

Z 10. jednání Rady Pardubického kraje 16. dubna 2009
Rada schválila granty a dotace na kulturu a památky

Mezi celkem 121 pořadatelů kulturních akcí rozdělila více než 1,7 milionu ko−
run, zbývajících 750 tisíc zůstalo v rezervě  pro druhé kolo grantového progra−
mu, které má uzávěrku 15. května. „Z došlých žádostí jsem si po dohodě
s grantovou komisí vybrala několik akcí, kterým chci poskytnout záštitu a s ní
spojenou finanční podporu. Jsou mezi nimi například dvě národní kola sou−
těžních amatérských přehlídek, a to fotografů ve Svitavách a studentského
divadla v Ústí nad Orlicí, která se letos uskuteční v našem kraji poprvé,“ říká
radní Jana  Pernicová, která má vedle památek a školství na starosti také kul−
turu. Více než 16 milionů korun by měli získat vlastníci 120 památek v celém
kraji. Ani tato relativně vysoká částka však zdaleka nepostačuje, protože
požadavků se sešlo za téměř 100 milionů. Zkrátka letos nepřijdou ani muzejníci,
kterým připadne na budování nových expozic, zlepšení péče o sbírky a pro−
pagaci 1,5 milionu korun.
Náhrada škod způsobených zvláště chráněnými živočichy

Rybáři žádají prostřednictvím krajského úřadu odškodnění od ministerstva
financí. „V našich podmínkách působí škody zejména kormorán a vydra říč−
ní,“ jmenuje predátory radní zodpovědný za zemědělství, životní prostředí a ven−
kov Václav Kroutil. Krajský úřad pouze shromažďuje  požadavky chovatelů.
Ministerstvo financí, kam úředníci žádosti zasílají, pak převede peníze na účet
Pardubického kraje do  kapitoly odboru životního prostředí a zemědělství.
Odtud po rozpočtové změně peníze obratem putují k žadateli. Podle radního
Kroutila je okruh žadatelů každoročně téměř neměnný, i když v poslední do−
bě požadavků přibývá. Náhradu škody způsobenou kormorány požadují spo−
lečnosti Rybniční hospodářství Lázně Bohdaneč, Rybářství Litomyšl
a Rybářství Chlumec nad Cidlinou. Vydry konzumují ryby zejména v malých
rybnících na Hlinecku.             Magdalena Navrátilová, tisková mluvčí Pk

Zemětřesení v Abruzzu
Abruzzo, partnerský region Pardubického kraje, byl v pondělí  6. dubna po−

stižen silným zemětřesením, při němž zahynuli dva žáci Střední průmyslové
školy chemické v Pardubicích. Kraj poskytne finanční dar pozůstalým rodi−
čům studentů a regionu Abruzzo. Rozhodli o tom radní na mimořádném jednání.

Na oběti přírodní katastrofy vzpomněli na Velký pátek také představitelé
církví v Litomyšli. Hejtman Radko Martínek zaslal prezidentovi italského re−
gionu Gianni Chiodi dopis, v němž vyjádřil lítost nad zmařenými lidskými
životy.

AKTUÁLNĚ: Perníkové popelnice znovu putují
na devět míst Pardubického kraje

Výsledky soutěže obcí Pardubického kraje v třídění odpadu za rok 2008
byly slavnostně vyhlášeny 20. dubna 2009. Absolutními vítězi II. ročníku
soutěže se stali Žamberk, Opatovice nad Labem a Čenkovice.

K vítězství v soutěži bylo potřeba dosáhnout nejvyššího objemu celkové
výtěžnosti tříděného odpadu na území obce v přepočtu na jednoho obyvatele.
Soutěžilo se ve třech kategoriích: obce do 500 obyvatel, do 5000 obyvatel
a města nad 5000 obyvatel. „Stejně jako v minulém roce i letos se soutěže
zúčastnila většina obcí v kraji. Blahopřeji vítězům, ale uznání patří všem
obcím a městům, které se rozhodly třídění odpadu na svém území podpořit,“
uvedl Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti EKO−KOM.

„Vítězové jednotlivých kategorií prokázali, že bez ohledu na velikost a po−
čet obyvatel dokázali zapojit své občany do aktivního sběru a třídění odpadu.
Odměna tak patří symbolicky všem, kteří se v třídění zapojili. Věřím, že jejich
příklad bude motivovat ostatní,“ doplnil Václav Kroutil, člen Rady Pardubic−
kého kraje zodpovědný za životní prostředí, zemědělství a venkov.

V soutěži pořádané Pardubickým krajem a společností EKO−KOM bylo
rozděleno celkem devět perníkových popelnic, 750 000 Kč a další hodnotné
ceny. Oceněny byly obce a města Čenkovice, Rohoznice, Svinčany, Opatovice
nad Labem, Sezemice, Srnojedy, Žamberk, Litomyšl a Polička

Zároveň byl slavnostně vyhlášen třetí ročník soutěže obcí v třídění odpadu
O perníkovou popelnici 2009. Informace o možnosti zapojení, podmínkách
soutěže a průběžné výsledky lze celoročně najít na www.ekontejnery.cz.

Tomáš Pešek, regionální manažer EKO−KOM, a.s.

Přečetli jsme: Lidí bez práce stále přibývá
Únorová nezaměstnanost na Orlickoústecku se zastavila na rovných osmi

procentech a další skok přišel v březnu. Osm desetin procentního bodu navíc
znamená ve výsledku 6553 uchazečů o zaměstnání, z nich je 6384 dosažitelných.

Meziměsíčně stoupl počet lidí bez práce o 548. Zatímco nově se zaevidovalo
1189 osob, tak 661 uchazečů bylo naopak z evidence úřadu práce vyřazeno.
Přes pětačtyřicet procent nezaměstnaných tvoří ženy, je jich hned 3001. K po−
slednímu březnu bylo také registrováno více nezaměstnaných absolventů
škol všech stupňů vzdělání, a sice 451. Meziměsíčně to znamenalo nárůst o 35 o−
sob, v porovnání s březnem 2008 ale číslo stouplo hned o 205.

Nezaměstnanost činí v průměru necelých devět procent, jsou ovšem mikro−
regiony, které zmiňovanou hranici už výrazně překročily. Nejhůře je na tom
ve srovnání se zbytkem Orlickoústecka Lanškrounsko. Region, který se kdysi
pyšnil nejnižší mírou nezaměstnanosti, postihla vlna propouštění především
ve velkých firmách. A zatímco v únoru tam činila nezaměstnanost deset a půl
procenta, na konci března se vyšplhala již na 11,7 procenta. Nad deseti−
procentní hranicí se drží také Českotřebovsko (10,4%) a Králicko (10,2%).
„Nepředpokládáme v nejbližší době nějaké výrazné zlepšení situace, spíše na−
opak. Předpovědět další vývoj je těžké,“ přiznala Jitka Blanková z úřadu práce.

Příznivý není ani pohled na nabídku volných pracovních míst. Úřad práce
v Ústí nad Orlicí jich k poslednímu březnu evidoval 409, v březnu loňského
roku to bylo o 1328 míst více. Z hlediska uchazečů o zaměstnání klasicky pře−
važují nekvalifikovaní pracovníci (1770), dále prodavači v obchodech (361),
sekretářky a sekretáři (301). Největší poptávka je naopak po vyučených pra−
covnících obsluhujících stroje na výrobu plastových výrobků (40), zednících,
kamenících a omítkářích (34), prodavačích (22) a řidičích autobusů (20).

(Orlický deník 10. 4. 2009)

HEJTMAN PŘIJEDE DO LANŠKROUNA
Mgr. Radko Martínek, hejtman Pardubického kraje, přijede 27. dubna do

Lanškrouna na pracovní návštěvu.
Podle sdělení tiskové mluvčí Pardubického kraje jeho program zahrnuje

návštěvu škol zřizovaných krajem (Střední zemědělské školy v Dolním Třeš−
ňovci, gymnázia a ZUŠ Jindřicha Pravečka), přijetí na radnici a setkání se sta−
rosty obcí z našeho regionu. Na závěr by měl hejtman v salonku Restaurace
Pod radnicí pobesedovat s občany.                                                             LS

Z KRAJE I Z REGIONU
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Občerstvení Nový zámek
Srdečně Vás zveme k venkovnímu posezení na terase za opravovanou zá−
meckou věží.
Připravovaná otevírací doba: PO – PÁ     14.00 – 18.00
SO – NE     10.00 – 20.00 SVÁTKY   10.00 – 20.00
Po domluvě lze otvírací dobu prodloužit či pozměnit.
Informace o všem, co se připravuje, na tel.:  776 642 277, budou i na internetu:
www.novyzamek.info a v Infocentru Lanškroun. Vycházet budou také v LL.

Jarní  procházka  na  Zámecký  vrch
Krásné teplé dny o víkendech využilo dost lidí, kteří si po procházce alejí

mohli posedět u Zámečku. Měli možnost podívat se i dovnitř, i když se věž
teprve připravuje na pravidelný letní provoz. Proto si někteří návštěvníci pro−
hlídku domluvili po telefonu. Do začátku června je lepší si zavolat, pokud má
někdo o prohlídku zájem.

V zámeckém sklepení jsou jen 3 stupně, tak se tam nikdo dlouho nezdržoval
a potom se rád ohřál na sluníčku.

Probíhají různé přípravy, úklid po zimním období, do věže se vrátila už vět−
šina vystavených materiálů, fotografií a dokumentů, další se budou postupně
doplňovat.

Upřesní se také podrobnosti letošních připravovaných akcí, jejich konání
bude včas oznámeno. Letos by jich mělo být více, připravuje se pálení
čarodějnic, opékání prasete, tradiční běh do vrchu, hudba, táboráky, nově
letní kino, předvádění dravých ptáků, ukázky westernového jezdění a další …

Těšíme se na všechny, kteří se přijdou podívat, a přejeme příjemný výlet
a pěkné zážitky.                                                                                          KŠ

Rudoltickým seniorům zatančily děti
SENIOR − klub v obci Rudoltice se schází pravidelně odpoledne každou

druhou středu v měsíci. Dne 8. dubna měli jeho členové možnost na své schůzce
uvítat taneční soubor místní základní školy pod vedením učitelek paní Jónové
a Filípkové. Vystoupení dětského souboru se všem seniorům velmi líbilo.
Odměnou malým tanečníkům bylo malé občerstvení v restaurační části kultur−
ního domu, o něž se postarala vedoucí „Hospůdky Na Dvorku“ paní Havelková.

Seniorský klub připravuje na měsíc květen pro všechny členy a případně
i další občany seniorského věku zájezd malým autokarem do Olešnice se za−
jímavým programem. Hodlají mimo jiné navštívit zahradnictví a další místa,
o která projeví senioři zájem.

I v této obci se tedy na seniory nezapomíná. Sponzorem je i obecní úřad se
starostkou Lenkou Bártlovou.                                                               −zip−

Obec Rudoltice vyhlašuje výběrová řízení
na PRONÁJEM PĚTI BYTOVÝCH JEDNOTEK
Pro účast ve výběrovém řízení není podmínkou zařazení v Seznamu žadatelů
o pronájem bytu ve vlastnictví obce Rudoltice.
Základním kritériem výběrového řízení je nabídnutá výše předplaceného nájmu.
Délka pronájmu: na dobu 20 let = 240 měsíců, cena nájmu: 60,− Kč/m2.
Výše předplaceného nájmu: 50 % z celkové výše nájemného měsíčně.

1. VOLNÝ BYT č. 8 v II. nadzemním podlaží, Rudoltice čp. 261
Velikost: 1+1, celk. výměra podlahové plochy 37,70 m2. K bytu patří i sklep.
2. VOLNÝ BYT č. 13 v III. nadzemním podlaží, Rudoltice čp. 261
Velikost: 1+1, celk. výměra podlahové plochy 40,35 m2. K bytu patří i sklep.
U těchto dvou bytů je minimální výše předplaceného nájmu 100 000,− Kč.

3. VOLNÝ BYT č. 2 v I. nadzemním podlaží, Rudoltice čp. 261
Velikost: 2+1, celk. výměra podlahové plochy 45,59 m2. K bytu patří i sklep.
4. VOLNÝ BYT č. 12 v III. nadzemním podlaží, Rudoltice čp. 261
Velikost: 2+1,  celk. výměra podlahové plochy 47,09 m2. K bytu patří i sklep.
5. VOLNÝ BYT č. 12 v III. nadzemním podlaží, Rudoltice čp. 262
Velikost: 2+1, celková výměra podlahové plochy 47,50 m2. K bytu patří sklep.
U těchto tří bytů je minimální výše předplaceného nájmu 150 000,− Kč.

Přihlášky zasílejte na adresu: Obecní úřad Rudoltice, Rudoltice čp. 95, 561 25
Rudoltice, tel.: 465 323 124, e−mail: ou@rudoltice.cz. Uzávěrka přihlášek:
30. 4. 2009 v 15.00 hod. Vyhlášení vítězů výběr. řízení: 30. 4. na veřejném zase−
dání OZ Rudoltice, na kterém dojde k otevření obálek s nabídkami.  Byty si lze
prohlédnout po předchozí domluvě s p. Danielem Žáčkem na tel. č.: 602 666 742.
Plné znění najdete na úřední desce (http://www.rudoltice.cz).  OÚ Rudoltice

Žichlínský kostel oceněn v soutěži „Fasáda roku“
Rekonstrukce kostela sv. Jana Křtitele v Žichlínku skončila na krásném dru−

hém místě v 9. ročníku soutěže společnosti Baumit „Fasáda roku“. Cena byla
udělena za zdařile provedené sanace fasádního zdiva včetně oprav a omítek.
Porota kladně hodnotila i podpoření vertikálního výrazu kostela zvýrazně−
ného barevným odlišením prvků portálu a věže. Barevné řešení bylo navrženo
v několika odstínech pískové barvy tak, aby plně ladilo s barokním slohem,
ve kterém byl kostel v 18. století vystavěn.

Cenu převzal 2. dubna 2009 pan Pavel Dařílek − majitel firmy, která prováděla
obnovu fasády. Vyhlášení výsledků a předání ocenění proběhlo v Praze v Ná−
rodním divadle a zúčastnil se ho i administrátor farnosti P. Zbigniew J. Czendlik.

„Byl jsem překvapený a potěšený zároveň. Ohodnocená rekonstrukce je
však zásluhou součinnosti a spolupráce mnoha lidí. Chtěl bych jmenovat a po−
děkovat především architektu Přemyslu Kokešovi za návrh barevnosti, firmě
Pavel Dařílek, s.r.o., za realizaci oprav, panu Tomáši Kunertovi, který zhotovil
repliky oken, pracovníkům památkové péče panu PhDr. Miroslavu Madajovi
a paní Blance Hajzlerové i všem sponzorům. Cenu beru jako uznání i dalším
lidem, kteří se na výsledku jakkoliv podíleli. Patří jim můj dík,“ uvedl P.
Zbigniew J. Czendlik.

Akci finančně podpořili – Obec Žichlínek, Pardubický kraj a společnost
Baumit.                                 Marie Heinrichová, investiční odbor, foto: FT

REGION

Na rudoltickém sídlišti pod Zámečkem pokračují opravy bytovky 605, která
vyhořela před Vánoci. V polovině dubna byla položena střešní krytina a u−
vnitř probíhají obkladačské práce.                           Foto: Krasava Šerkopová
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VYZNEJTE SE VE VAŠICH PENĚZÍCH (9)
Neuplyne snad ani jediný den, aby nás reklama ve sdělovacích prostředcích

nemasírovala nabídkou nejrůznějších pojistných produktů. Houfy agentů táh−
nou krajem a přesvědčují, že právě s nimi sjednaná smlouva zaručí celoživotní
štěstí. Někdy skutečně můžete tento produkt potřebovat; abyste však uměli
rozhodnout, jaká rizika a v jaké výši je nanejvýš nutné zajistit a kdy se naopak
jedná už jen o sponzorování pojišťoven a pojišťováků, je třeba se ve věci ale−
spoň rámcově orientovat.

Dnes je pojišťovnictví jistě velmi zajímavý, celosvětově rozšířený byznys.
Jak to ale vlastně všechno začalo?

Je známo, že Féničané, ve starověku jeden z obchodně nejúspěšnějších ná−
rodů, založili svoji prosperitu na vynikajícím mořeplaveckém umění. Obchodní
lodě brázdily vlny Středozemního moře a rozšiřovaly oblast fénického vlivu
do stále vzdálenějších míst. Mimo jiné založili Kartágo, které později svým
vlivem konkurovalo i všemocnému Římu a málem se mu podařilo jej vojensky
porazit, a na severozápadě obchodní centrum Massilii, kterou dnes známe
pod názvem Marseille. Ovšem situace nebyla tak úplně idylická. Flotilám
hrozila mnohá nebezpečí, počínaje mořskými bouřemi a konče nájezdy pirátů.
Každoroční ztráty na lodích i posádkách byly značné. Náklady na stavbu lodí
tehdy, podobně jako dnes, byly nemalé.

S piráty se pokoušeli Féničané vypořádat v té době obvyklým způsobem.
Pokud jim některý z nich padl do rukou, velmi pomalu ho zaživa stáhli z kůže.
Systém příliš dobře nefungoval, nájezdy pirátů neřídly. A na špatné povětrnost−
ní podmínky tento postup neměl vliv vůbec, ačkoli se rituální popravy pro−
vozovaly jako oběť příslušným bohům, kteří měli tenkrát počasí na starosti.

Pokud přišel o galéru či dvě bohatý rejdař, určitě mu pár dní nechutnalo.
Ale majitel pouze jedné či dvou lodí byl ohrožen přímo existenčně. Problém
vyžadoval řešení, a to rychle.

Jak už asi tušíte, princip pojištění byl záhy na světě. Jestliže se několik,
řekněme patnáct, co do majetku menších majitelů obchodních lodí dohodlo na
společném podniku a vložilo do něj jako základní kapitál každý jednu galéru,
pak v případě ztráty jedné či dvou z nich utrpěl společný podnik ztrátu ve výši
jedné či dvou patnáctin celkového majetku. Nikdo ze zúčastněných však ne−
zůstal na mizině, což by se stalo obchodníkovi samotnému. A pokud podnik
odkládal v průběhu roku část zisku stranou, nebyl problém flotilu opět doplnit. 

Dnes již není třeba zakládat vlastní pojišťovnu, pokud snad nehodláte v této
lukrativní oblasti podnikat. Postačí, pokud s dostatečně kapitálově vybavenou
institucí (pojišťovnou) uzavřete dohodu (pojistnou smlouvu), že za určitou ú−
platu (pojistné) převezme na sebe předem určené riziko, jež by pro vaše do−
mácí či podnikatelské hospodaření znamenalo vážné ohrožení. 
Z uvedené archaické historky plyne několik poměrně současných doporučení:
− Rizika, která jsou pro náš profesionální či osobní život kritická, je třeba zajistit.
− Zajišťujeme jen taková rizika, která nejsme sami schopni zvládnout.
− Povšimněte si obratu „předem určené riziko“ − při uzavírání smlouvy je
třeba se ujistit o tom, co je a co není pojištěno; pokud to zjistíte až při pojistné
události, pravděpodobně budete příštích pár dnů bez nálady.
− Důležitým prvkem zajištění je tvorba vlastních majetkových rezerv − jak se
zvyšují, snižuje se nutnost pojištění a o to více prostředků můžeme využít pro
jiné účely.                                                                      Miroslav Frydrych

Informace z občanské poradny
Na občanskou poradnu se obracejí lidé s dotazy týkajícími se trvalého po−

bytu. Nájemníci si často myslí, že pokud jsou někde přihlášeni k trvalému
pobytu, opravňuje je to v daném místě bydlet. A naopak − někteří pronajímatelé
nechtějí povolit nájemníkům přihlášení k trvalému pobytu, aby jim jednou
nemuseli shánět náhradní bydlení.

Proto na vysvětlenou:
Místem trvalého pobytu občana se rozumí adresa pobytu občana v České

republice, kterou si občan sám zvolí zpravidla v místě, kde má rodinu, rodiče,
byt nebo zaměstnání. Každý z nás může mít jen jedno takové místo trvalého
pobytu. Občan hlásí místo svého trvalého pobytu na ohlašovně v místě nového
trvalého pobytu, tj. na obecním úřadě.

Z přihlášení občana k trvalému pobytu nevyplývají žádná práva k dotyčnému
objektu bydlení ani k vlastníkovi dané nemovitosti. To znamená, že je−li ob−
čan v určitém bytě přihlášen k trvalému pobytu, samo o sobě to neznamená,
že má právo dotyčný byt užívat. Zároveň z toho pro majitele nemovitosti ne−
vyplývá povinnost opatřit dané osobě náhradní byt v případě, kdy by se měla
z bytu vystěhovat.

Místo trvalého pobytu je pouze evidenční údaj, jakousi oficiální adresou
občana pro komunikaci s orgány veřejné správy. Tedy ať už občan vyřizuje
cokoliv na úřadech, ve školách, školkách, hledá nového praktického lékaře,
žádá o sociální dávky či bude chtít jít k volbám, bez trvalého pobytu v místě,
kde skutečně bydlí, se takřka neobejde.
Při ohlášení změny místa trvalého pobytu je občan povinen:
− vyplnit a podepsat přihlašovací lístek k trvalému pobytu, který je k dispozici
na každé ohlašovně; 
− předložit platný občanský průkaz;
− předložit doklad opravňující užívat byt nebo dům (např. výpis z katastru
nemovitostí, nájemní smlouvu), anebo pokud doklad nevlastní, úředně ověřené
písemné potvrzení oprávněné osoby o souhlasu s ohlášením změny místa
trvalého pobytu.

Oprávněnou osobou se přitom rozumí osoba starší 18 let, plně způsobilá
k právním úkonům, která je oprávněna užívat objekt bydlení (popř. jeho vy−
mezenou část jako např. byt či obytnou místnost), kam má být dotyčná osoba
přihlášena k trvalému pobytu.

Nájemce bytu je po dobu, kdy má byt v nájmu, nepochybně oprávněn tento
byt užívat, a proto je právě takovou „oprávněnou osobou“ a může tedy k sobě
přihlásit k trvalému pobytu např. osobu, s níž hodlá sdílet společnou domác−
nost, aniž by k tomu potřeboval souhlas pronajímatele. Tuto skutečnost však
musí pronajímateli do 15 dní nahlásit.
Zrušení údaje o místu trvalého pobytu

Každý pronajímatel by si měl po skončení nájemní smlouvy zjistit, kdo je
v bytě hlášen k trvalému pobytu. Jako vlastníkovi objektu či bytu mu příslušná
ohlašovna na místním úřadu podle zákona musí na žádost sdělit jména a data
narození osob, které jsou v jeho domě či bytě přihlášeny k trvalému pobytu.

Když zjistí, že se bývalí nájemníci neodhlásili, o zrušení údaje o trvalém
pobytu rozhodne na jeho návrh místní úřad ve správním řízení, jsou− li splněny
dvě podmínky:
a) užívací právo přihlášeného občana k dotyčnému objektu bydlení zaniklo,
b) dotyčný občan tento objekt již ani fakticky neužívá (tzn. že se odstěhoval).

Místem trvalého pobytu občana, jemuž byl údaj o místu trvalého pobytu
zrušen, se stává po nabytí právní moci rozhodnutí adresa sídla ohlašovny,
v jejímž územním obvodu byl občanovi trvalý pobyt zrušen. A to až do té
doby, dokud si sám nezvolí jiné místo trvalého pobytu.

Touto problematikou se zabývá zákon 133/2000 Sb.o evidenci obyvatel.
Kontakt: Občanská poradna Ústí n/O., 17.listopadu 69, 562 01 Ústí nad
Orlicí (sídlíme vedle úřadu práce v budově Oblastní charity Ústí
nad Orlicí, v 1.patře nad knihkupectvím Flétna)
Telefon: 465 520 520, E−mail: poradna@orlicko.cz

ZELENÁ ÚSPORÁM
− STÁTNÍ FINANČNÍ PODPORA ZATEPLOVÁNÍ  DOMŮ

Státní fond životního prostředí České republiky vyhlásil dotační program
„Zelená úsporám“. Příjem žádostí o dotace začal 22. dubna 2009. Od tohoto
data budou žadatelům také k dispozici formuláře žádostí.

Program „Zelená úsporám“ (dále jen program) je programem podpory vy−
užívání energie z obnovitelných zdrojů a úspor energie v oblasti bydlení. V pro−
gramu bude podporováno kvalitní zateplování rodinných domů a nepane−
lových bytových domů, náhrada neekologického vytápění za nízkoemisní
kotle na biomasu a účinná tepelná čerpadla. Podporu je možné poskytnout na
zařízení instalovaná v obytných domech, nikoli např. v objektech určených
k individuální rekreaci nebo průmyslových objektech, a to ani v případě, že
zde má žadatel trvalé bydliště. Cílem programu je podpořit vybraná opatření
úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie realizovaná v obytných
domech fyzickými osobami a dalšími subjekty vlastnícími obytné domy, která
povedou ke snížení emisí oxidu uhličitého a emisí dalších znečišťujících látek
a nastolení dlouhodobého trendu trvale udržitelného bydlení.

Podpora je v rámci programu nastavena tak, aby prostředky programu mo−
hly být čerpány v průběhu celého období od vyhlášení programu do 31. pro−
since 2012 a dotace mohla být poskytnuta každému, kdo o podporu požádá
a splní podmínky programu. Žádosti o podporu budou přijímány do 30. červ−
na 2012 nebo do vyčerpání finančních prostředků programu.

Žádost můžete podat písemně na určeném formuláři, který získáte na kraj−
ském pracovišti SFŽP a na pobočkách pověřených bank, které žádost admini−
strují a současně nabízejí poskytnutí úvěru na pokrytí zbývající části investice.
Více informací o programu a podávání žádosti získáte na webových stránkách
Státního fondu životního prostředí www.sfzp.cz nebo na telefonních číslech:
466 610 609, 466 265 420.        D. Lišková, kancelář starosty a tajemníka

PŘEČTĚTE SI
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VELIKONOČNÍ VÝSTAVAV DAMNÍKOVĚ
V úterý 7. dubna 2009 se uskutečnil tradiční velikonoční jarmark v Základní

škole a mateřské škole Damníkov. Na jarmark se žáci připravovali již několik
týdnů předem, kdy společně se svými vyučujícími připravovali výzdobu školy
a velikonoční výrobky na prodej. Nabízený sortiment byl velmi pestrý. Na−
příklad výrobky z proutí, mechu, pletiva, z vajec. Některé třídy napekly per−
níčky s velikonočními motivy. Současně s prodejem a výstavou si návštěvníci
mohli prohlédnout prostory školy s tématickou výzdobu „Z pohádky do po−
hádky“. Někteří využili i posezení v občerstvení „U Čtyř petrklíčů“.

Návštěvnost letošní velikonoční výstavy byla hojná, místy se u některých
prodejních stánků tvořily vícehlavé fronty. Dle názorů všech účastníků se
velikonoční jarmark žákům velmi povedl, o čemž svědčí téměř všechno
vyprodané zboží.                                                                         Žáci 9. ročníku

V předvelikonočním čase − na Škaredou středu − jsme vyráběli symbolické
dekorace pro svátky jara. Dílny probíhaly ve třech třídách. Děti si mohly do
předem vytvořených keramických misek zasadit sedmikrásky, zkrášlit je ba−
revným kokosovým vláknem, zajíčkem ze sena a vajíčkem. Zhotovily také
drobný vrbový či březový závěs na dveře, který byl dozdoben větvičkou bu−
xusu a pestrým ptáčkem. Nechybělo ani velikonoční přání.

Děti se snažily, a tak si domů odnesly velmi pěkné výrobky, které zajisté
zkrášlí jejich domov.                                                        ZŠ a MŠ Žichlínek

MLADĚJOVSKÁ PRŮMYSLOVÁ DRÁHA
Unikátní technická památka v Mladějově na Moravě vás i v roce 2009 zve

k návštěvě a ke svezení po úzkorozchodné železnici s rozchodem pouhých
600 mm, umístěné v půvabné krajině Českomoravské vrchoviny.

Výletní vlaky vedené historickou parní či dieslovou lokomotivou jsou
vypravovány z prostorů odjezdového nádraží Průmyslového muzea Mladějov
pouze v následujících  sobotních dnech:
Zahájení sezóny výletních vlaků − 2. 5.,
poté soboty 16., 30. 5. a  13.6.
Od 27. 6. provoz po celé léto až do 5. 9.
Ukončení sezóny výletních vlaků − 19. 9.
Časy odjezdů  výletních vlaků ve vyhrazených sobotních termínech: v  9.30,
11.45, 14.10 a 16.15 hodin. Ve dnech 13. 6., 4. 7. a 8. 8.  budou vypraveny
zvláštní noční vlaky s časem odjezdu ve 20.15 hodin.
Ceník jízdného: Děti do 6 let mají jízdu výletním vlakem zdarma.
Mladějov  − Nová Ves: 60,− Kč,   zpáteční 120,− Kč, děti 6 – 15 let poloviční.
Mladějov − Veksl: 45,− Kč,  zpáteční 90,− Kč, děti 6 – 15 let poloviční.
Zdarma je možné fotografování a natáčení pro vlastní potřebu.
Na trati neplatí žádné průkazky ani slevy. Pouze držitelům karty Olomouc
region Card se poskytuje sleva 10 % na trase Mladějov−Nová Ves a zpět.
Mimo termíny jízd  je možné po dohodě vypravit na objednávku  zvláštní vlak.
Otevírací doba muzea: Út − Pá: 8.00−14.00,  So: 8.00 − 18.00, Ne: 9.00 −
16.00, Po: zavřeno.Vstupné do muzea je dobrovolné po ukončení prohlídky.
Upozornění: Dne 8. 8. se platí  vstupné, akci organizuje vojenské  historické
muzeum Společnost Renata.

V sobotu 13. 6. proběhne akce s názvem Historie v pohybu, v tento den se
uskuteční  výstava starých strojů (stabilních motorů,automobilů a traktorů)
v  provozu, v sobotu  4. 7. se uskuteční oslava 90 let od zprovoznění mladějov−
ské průmyslové dráhy (šermíři, mažoretky, koně, hudba) a v sobotu 8. 8.
proběhne vzpomínková akce na boje I.světové války s bojovými ukázkami
pod názvem Mladějov – Blosdorf 1915 (kladení věnců, přehlídka zúčastněných
vojsk,výstava vojenské techniky). Upozorňujeme, že  v den bitvy  platí zvláštní
jízdní řád, který naleznete na našich webových stránkách www.mladejov.cz

Kromě svezení na úzkorozchodné železnici mohou návštěvníci zhlédnout
expozice železniční, silniční, zemědělské a stavební techniky, kde uvidí mnoho
unikátních historických strojů. V muzeu jsou organizovány prohlídky s prů−
vodcem, který návštěvníkům podá technický a historický výklad k exponátům.
Prohlídka se v době veřejných jízd koná vždy po návratu výletního vlaku.
Mimo veřejné jízdy začíná prohlídka každou celou hodinu, poslední  začíná
hodinu před uzavřením muzea. V prostorách muzea  ve dnech veřejných jízd mů−
žete  zakoupit upomínkové předměty a využít  služeb  místního občerstvení. Dlou−
hou chvíli si  mohou nejmladší návštěvníci zkrátit na  venkovním  dětském  hřišti.

Do Mladějova je možno dojet vlakem po trati ČD č. 262 nebo individuální
silniční dopravou. V obci Mladějov jsou vybudována dvě rozlehlá parkoviště
pro návštěvníky. Areál muzea se nachází v bývalém šamotovém závodě v bez−
prostřední blízkosti nádraží ČD. Žádáme návštěvníky, aby se seznámili s pro−
vozním řádem Mladějovské průmyslové dráhy a s návštěvním řádem muzea,
umístěným na pokladně a na informačních tabulích, a dodržovali je. Rovněž
upozorňujeme na možnost znečištění osob a oděvů především popílkem a sa−
zemi při pobytu v muzeu. Upozorňujeme, že prostory muzea jsou nepřetržitě
monitorovány kamerovým systémem.

Kontakty: tel: +420 604 635 779 nebo +420 461 323 602, e−mail:
mladejov@mladejov.cz, www.mladejov.cz                              Miloš Kopřiva

REGION

Zalesňování po kalamitě
Červnová kalamita, která v loňském roce zpustošila rozsáhlé lesní oblasti

na Lanškrounsku, je už z větší míry odstraněná a v letošním roce se na místo
zkázy začíná vracet les. Čtyřleté stromky smrku doprovázené buky vysazovali
v prostoru zasaženém vichřicí mezi obcemi Rybník a Damníkov také studenti
a studentky druhého ročníku SZeŠ Lanškroun v rámci ekologického semináře.
Během několika dnů do tvrdé kamenité půdy vsadili na 6000 stromků.
Praktické zážitky s motykou nejsou však samoúčelné. Budou zúročené formou
odborné exkurse, neboť za utržené peníze je v plánu výlet do některé z blízkých
CHKO. O rozsahu zkázy zdejších porostů nejlépe svědčí množství vytěženého
dřeva. Revírník Ing. Zdeněk Papík během besedy studentům vysvětlil, že
během jednoho roku bylo nutné vytěžit téměř celý pětiletý plán.                   FT

VELIKONOČNÍ
DÍLNY
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Sluníčkový aprílový den
Úsměv je naše nejkrásnější zrcadlo. Odráží náš optimistický pohled na

svět a vrací nám nazpět dobro, pozitivní energii, zdraví a elán do života.
Úsměv  a humor – to je filozofie, a tedy celkový přístup k sobě i ke svému
okolí. Úsměv sbližuje a vytváří příjemnou pracovní atmosféru a podmínky.

Humor je tedy vztah k životu a k lidem. Nedá se naučit, ale můžeme ho
v sobě pěstovat, šířit dál jako světlou pochodeň a působit tak pozitivně na
sebe i na ty, kteří nás obklopují.

Aneb, jak řekl Jan Werich: „Smích lidi zlepšuje. Smích je nejcennější
majetek živého člověka. Kdo se umí smát sám sobě, má právo se smát všemu
ostatnímu, co mu k smíchu připadá.“

To byly také hlavní důvody, proč jsme se všichni z naší školy Dolní Třeš−
ňovec zapojili 1. dubna do projektu Sluníčkový aprílový den.

Věřte, že děti byly již od rána příjemně, tak trochu slavnostně naladěné,
přišly v pestrých, zajímavých maskách, které si samy navrhly, a se zájmem
se účastnily všech činností, her, aktivit, soutěží a „veselého učení“, které byly
proloženy vyprávěním a kreslením úsměvných příběhů, vtipů a také fotogra−
fováním v originálních kostýmech. Velký úspěch měl i nový konkurz „O nej−
krásnější úsměv“.

Každý získal pěkný diplom, sladkost a ti nejaktivnější další překvapení na
památku. Všichni si z projektu odnesli úsměv na tváři, dobrou náladu, hezké
zážitky a chuť do další školní práce společně se svými spolužáky. Dokázali
jsme si, že láska a radost na světě stále existují a dělají nás lepšími a vstříc−
nějšími.                             Mgr. Romana Tomešová, ZŠ Dolní Třešňovec

MIMINKA V BAVLNCE
V týdnu 23. 4. až 3. 5. 2009 proběhne v České republice již 3.ročník kam−

paně s názvem Týden opravdových plen (TOP), která je součásti meziná−
rodní kampaně Real Nappy Week. Cílem této akce je přiblížit veřejnosti, ze−
jména rodičům malých dětí, jaký vliv mají jednorázové dětské plenky na
životní prostředí, zdraví dětí i rodinné finance. Dále pak představit moderní
látkové plenky, které mají lepší vlastnosti než plenky před 20 lety. Jsou z ji−
ných materiálů, mají různé střihy, větší savost a snadnější manipulaci.

Také lanškrounské Mateřské centrum Dětský svět se do této kampaně
zapojuje. Po loňské úspěšné prezentaci látkových plen navazuje akcí jak pro
„látkující“ maminky, tak i pro další zájemce o látkové pleny.  Dne 29. 4.   se
od 9 hodin v prostorách MC koná dopoledne s názvem „MIMINKA V BA−
VLNCE“. Zájemce o látkové plenky čeká ukázka základních typů plen a ze−
jména předávání zkušeností „látkujích“ rodičů.

Všichni „látkaři“ i zájemci jsou zváni. V případě, že máte zájem o ukázku
látkových plen a nemůžete se toto dopoledne dostavit, ozvěte se na tel. 776 17
59 93, ráda Vám pomohu při počáteční orientaci v širokém spektru moderních
látkových plen.

Používání látkových plen provází několik mýtů, zejména z dob vyvařování
plen v hrncích a pracného žehlení. Moderní látkové plenky není nutné žehlit,
z hygienického hlediska stačí vyprání na 60−75°C.

Látkové plenky mají své klady, ale i zápory.
Klady používání látkových plen:
− zdravotní nezávadnost oproti jednorázové plence, která obsahuje  nepropust−
nou fólii k ochraně prádla (polyetylen), nasákavou vložku (buničina a gelový
absorber na bázi polyakrylátů), propustnou  fólii (většinou polypropylen),  popř.
parfemace, buničina se vyrábí ze dřeva, umělé fólie a gely jsou vyrobené z ro−
py, stále není zcela jasné, jak působí polyakryláty na rozmnožovací systém u člo−
věka, jak působí zvýšená teplota uvnitř jednorázové plenky na  pozdější
schopnost reprodukce;
− menší množství nerecyklovatelného odpadu − za 2 leté plenkové období
vyprodukuje dítě asi 1 tunu jednorázových plen;
− ekologická  nezávadnost − pokud se plenky perou v šetrných pracích prostřed−
cích (mýdlové ořechy, mýdlové vločky, ekologické prací prostředky);
− finanční investice je oproti jednorázovým plenkám menší;
− po zakoupení plen již není nutné hledat akce na levné jednorázové pleny,
shánět je a nosit/ vozit domů.
Klady jednorázových plen:
− jednodušší přebalování, záleží však na typu používaných látkových plen;
− menší počáteční investice, růst nákladů je postupný, ale nakonec jsou náklady
za jednorázové plenky 3−5x větší;
− žádná práce s praním, sušením;
− snadnější cestování, látkové plenky zabírají v batohu trochu více místa než
jednorázové.

Pokud se o této problematice chcete dozvědět více, navštivte MC Dětský svět
(B. Martinů 980 − Penzion pro důchodce, Dvorské lány).            Eva Vetchá

Kdo si hraje, nezlobí
Nezlobili. Nikdo nezlobil. Vůbec nikdo nezlobil.
Nehádali se, nepřekřikovali. Stříhali, nalepovali, kreslili, vázali pentle, zapojili

um a fantazii. Zdobili a malovali vajíčka. Ani jedno nerozbili. Sem tam o něco
nesměle požádali (o barvu, o špejli, o šablonu).

Měli za úkol vytvořit velikonoční dekoraci. Kdo? Tatínkové, maminky
a děti. Sešli se v Mateřské škole Na Výsluní na l. jarní dílně.

Funkce asistentek se ujaly učitelky.Všem zúčastněným tak začaly Veliko−
noce netradičně o něco dřív. Vůbec to nebyl špatný nápad.

                             Z MŠ Na Výsluní M.Wieczorková, foto: N. Thunová
P.S. Taky si občas hrajte a nezlobte.

DĚTI

VELIKONOCE V DDM
Ve čtvrtek − první prázdninový den − se jely děti rozloučit se zimou do

Perníkové chaloupky pod Kunětickou horou. Kromě velikonoční výstavy a u−
kázky tradiční výroby perníků prošly děti pohádkovým lesem, prohlédly si
peklo, Ježíškovu jizbu a s pokřikem „Zimo, zimo táhni pryč, nebo na tě vez−
mu bič!“ vynesly Moranu a tím definitivně ukončily vládu paní Zimy.

Úplně jarní nálada zavládla v Domě dětí a mládeže v pátečním programu
„Velikonoční nápady slepičky Pepičky“. A jak by ne. Děti malovaly vajíčka
voskem a zdobily pentličkami, vyráběly různé dekorace a zvládly dokonce
uplést pomlázku. Jarní a velikonoční tématika se promítla i do her a soutěží,
které probíhaly celé dopoledne.

Prázdninové nabídky DDM využilo 85 dětí. Radost a spokojenost dětí
přispěla i ke spokojenosti nás, organizátorů. Všem, kdo nám pomohli, srdečně
děkujeme. Poděkování rovněž patří Městu Lanškroun za finanční podporu.

Ilona Cinková, foto: Lenka Honzalová

Dobrou náladu rozdali žáci ZŠ Dolní Třešňovec i dětem z místní MŠ.
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Vědu se učíme tím,
že ji děláme II.
„Festival vědy a techniky pro děti a mládež
v Pardubickém kraji“
– program vytváření a rozvíjení zájmů dětí
a mládeže o vědecké a technické obory

Po úspěšné účasti v loňském prvním ročníku
této soutěže se v letošním roce do druhého ročníku
zapojilo na naší škole celkem devět projektů. Proč
by měli žáci a studenti pracovat na výzkumných
projektech?
Učí se celoživotnímu vzdělávání, organizačním
schopnostem, spolupráci, tvořivosti a dlouhodobé
práci na projektu. Učí se také naplánovat projekt
a prezentovat výsledky své práce. Získávají hlubší
vědomosti pro vědeckou práci.

Druhý ročník vyhlásil a financoval Pardubický
kraj. Úspěšnou účast našich soutěžních vědeckých
týmů můžeme rozdělit do několika částí.
Školní kolo:

Školního kola se zúčastnilo devět různorodých
projektů z oblasti fyziky, přírodopisu a zeměpisu.
Po prezentaci jednotlivých projektů a odborném
posouzení komise ve složení Doc. Ing. Ladislav
Maixner, CSc. a Jindřich Resler doporučila, aby
školu v okrskovém kole reprezentovaly čtyři projekty:
1. Úspora elektrické energie v domácnosti 
− J. Brejša, T. Cacek (oba 9.B)
2. Mozek − dominance hemisfér
− K. Donátová, L. Macháčková (obě 9.B)
3. Inteligent robo
− M. Andrle , O. Takáč, S. Ječmínek (všichni 9.B)
4. Dotykový test
− D. Špinlerová, A. Koláčná (obě 6. tř.)

T. Cacek, M. Andrle, J. Brejša, S. Ječmínek,
O. Takáč

Okrskové kolo:
Konalo se 5. února v prostorách gymnázia v Ústí

nad Orlicí, bylo společné pro okresy Ústí nad
Orlicí, Svitavy a Chrudim. Po všestranném po−
souzení 27 projektů rozhodla hodnotitelská komise
o prvních třech místech takto:
1. místo: Jakub Brejša a Tomáš Cacek s projektem
„Úspora el. energie v domácnosti“
(ZŠ Dobrovského Lanškroun),
2. místo: Klára Donátová a Ludmila Macháčková
s projektem „Mozek – dominance hemisfér“
(ZŠ Dobrovského Lanškroun),
3. místo: Eva Brotová a Andrea Tuťálková s pro−
jektem „Statické zpracování závislosti absence na
místě bydliště a věku“.

Do krajského kola této soutěže postoupilo dalších
19 projektů, mezi kterými byly i zbylé dva projekty
z naší školy.
Krajské kolo:

Krajské kolo proběhlo ve dnech 24. a 25. března
v prostorách Domu techniky v Pardubicích. Tohoto
kola se zúčastnily i projekty ze středních škol z ce−
lého Pardubického a Královéhradeckého kraje.
V kategorii základních škol soutěžilo 41 projektů,
které postoupily ze dvou okrskových kol. Po dvou−
denních prezentacích nejenom před odbornou ko−
misí, ale i před žáky a studenty pardubických škol

hodnotitelská komise rozhodla o pořadí. Náš vědecký
tým s projektem „Úspora el. energie v domácnosti“
dosáhl vynikajícího výsledku a v konkurenci všech
projektů se umístil na druhém místě. Výbornou
reprezentaci nejenom školy, ale i našeho města u−
mocnili jedenáctým místem chlapci s projektem
„Inteligent robo“. Soutěžící obou projektů se v červnu
zúčastní týdenního poznávacího zájezdu do Fran−
cie. První tři projekty krajského kola dostaly mož−
nost zúčastnit se národního kola soutěže AMAVET
v Praze.

Pořadí krajského kola na prvních třech místech:
1. místo: Štěpán Drobílek, Michal Kopecký s pro−
jektem „Černé díry“,
2. místo: Jakub Brejša, Tomáš Cacek s projektem
„Úspora elektrické energie v domácnosti“ (ZŠ Do−
brovského Lanškroun),
3. místo: Edita Dvořáková, Martina Hrušová
s projektem „Prací prostředky“ (Gymnázium Da−
čická Pardubice).

Na průběhu krajského kola se aktivně podíleli i
žáci technického kroužku z naší školy. V průběhu
obou dnů bylo předvedeno mnoho modelů, které
žáci během roku postavili. S činností technického
kroužku se můžete seznámit na internetových
stránkách: http://www.zslado.cz/technicky_krouzek/
index.html
Národní finále soutěže AMAVET
(Asociace pro mládež, vědu a techniku):

Ve čtvrtek 9. dubna se vědecký tým ve složení
Tomáš Cacek a Jakub Brejša zúčastnil národního
finále soutěže vědeckých a technických projektů
středoškolské mládeže EXPO SCIENCE AMA−
VET. Na významu této soutěže přidává fakt, že se
soutěž konala v historických prostorách Akademie
věd ČR, záštitu nad XVI. ročníkem převzal před−
seda Akademie věd České republiky Prof. Ing. Jiří
Drahoš, DrSc. a v porotě zasedli odborníci z řady
vysokých škol. Projekty ze základních škol se ú−
častnily mimo soutěž, ale naši účast bereme jako
velkou výzvu a impuls pro další studium a vědecké
bádání chlapců na střední škole. Odborná komise
vysoce hodnotila úroveň projektu Tomáše a Ja−
kuba. Prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., prorek−
torka pro vědu a výzkum VŠE Praha, doporučila,
aby se chlapci s projektem přihlásili do soutěže
Česká hlavička.

Můžete navštívit www stránky projektů: „Úspo−
ra elektrické energie v domácnosti“ (http://
www.uspora−energie.kx.cz/index.html) a In−
teligent robo (http://www.inteligentrobo.kx.cz/
index.html).

Děkujeme všem zúčastněným žákům školy za
vzornou reprezentaci školy a ochotu dělat něco
navíc pro sebe a svůj další profesní rozvoj. Dalším
žákům, kteří se v budoucích letech pustí do řešení
vědeckých a technických problémů, přejeme hodně
úspěchů v badatelské činnosti.

Mgr. Pavel Resler,
ZŠ Dobrovského

Hans Christian Andersen
na ZŠ Dobrovského

„A je skutečný, opravdový? Jak k nám přijel?“
takové a podobné otázky se ozývaly mezi dětmi
z polského Dzierzoniowa. Naše žáky už dánský
pohádkář nepřekvapil, protože ti ho znají z minu−
lých let, kdy mezi nás opakovaně zavítal.

Ale vezměme vše od začátku. Naše škola se už
v minulých letech zapojila do projektu na podporu
dětského čtenářství – Noci s Andersenem, proto
jsme tuto akci zařadili do společného česko−pol−
ského grantu „Blíž k sobě ve společné Evropě“.
V pátek 3. dubna přivítalo téměř třicet čtvrťáků
polské kamarády. Po vztyčení vlajek předalo dětem
ředitelství symbolický klíč od školy a tím se všech−
ny její prostory změnily v pohádkovou říši. Celý
program byl motivovaný zrcadlem z pohádky Sně−
hová královna, za každý splněný úkol získávaly
skupinky střípky zrcadla, které v závěru složily.
Pokud pracovaly správně, mohly si přečíst český
citát o knize a jeho polský překlad.

Následovala první nesmělá seznamování a po−
kusy o vzájemné dorozumívání (třeba i anglicky).
Po zbytek dne děti pracovaly v národnostně smíše−
ných skupinách, hrály pohádková pexesa, hledaly
rozdíly na obrázcích z Andersenových pohádek a
vyráběly lampionky, které jim pomohly absolvovat
noční tajuplnou strašidelnou cestu okolím školy.
Na ní potkaly několik pohádkových bytostí, které
později přišly mezi nás, a společně jsme si zazpívali.
S velkým úspěchem se setkalo i večerní dvojjazyčné
čtení Andersenových pohádek. Před spaním ve tří−
dách jsme opět předčítali, ale tentokrát už z vlastní
české nebo polské knihy. Ale spánek nepřichází a
nepřichází, ještě o půl čtvrté někteří bdí a ráno před
sedmou hodinou už by zase někteří nejraději vstávali.

V sobotu každá skupina vytvářela koláž, jež měla
obsahovat logo Noci s Andersenem, kresbu týka−
jící se této akce, smajlíky hodnotící společně prožité
hodiny a citát v češtině a polštině složený „ze stříp−
ků zrcadla“. Potěšilo nás, že při společných prezen−
tacích se na nás smajlíci jenom usmívali, žádného
zamračeného nebo smutného jsme neobjevili. Na
závěr si všechny zúčastněné děti odnesly pamětní
listy, pohádkové pohlednice a hlavně zvonečky se
symbolem města Lanškrouna. A protože téměř kaž−
dá pohádka končí slovy: „A zazvonil zvonec a po−
hádky je konec,“ tak i my jsme se rozloučili s Nocí
s Andersenem zvoněním zvonků.

Potěšilo nás, že polské děti v sobotu už nepotře−
bovaly tlumočníka a velice dobře nám rozuměly, a
tak se postupně naplňuje i jeden ze záměrů gran−
tu.Noc s Andersenem proběhla na náš popud také
v partnerské škole v Dzierzoniowě. Účastnilo se asi
70 žáků, mezi nimi i ti, kteří nemohli přijet k nám.

Zařadili jsme se mezi 836 řádně registrovaných
míst, o tom, že je to akce mezinárodní, svědčí i to,
že se také spalo ve 118 slovenských školách a kni−
hovnách, v Polsku na 47 místech a na 3 ve Slovin−
sku. Tuto noc se kamarádilo s knížkami více než
26 300 dětí.  Za ředitelství ZŠ Dobrovského DK
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JDE PŘEDEVŠÍM O VĚCI NEVESELÉ
Rozhovor s vedoucí odboru právního a majetku JUDr. Hanou Vágnerovou

– někdy u nás občané shání „tu bezplatnou právní
poradnu“ nebo si myslí, že v rámci přestupkové a−
gendy jim můžeme vyřešit úplně všechny problémy
a konflikty, které v jejich životě nastanou. Občané
se na nás obracejí a vyžadují řešení problémů, které
již spadají do oblasti občanskoprávních vztahů
(např. řešení vlastnických vztahů k nemovitému
majetku, problémy v nájemních vztazích, součin−
nost při vypořádání společného jmění manželů atp.).
V těchto věcech však již nejsou dány kompetence
správního orgánu a může je řešit jedině soud. V ta−
kových případech odkazujeme občany na právní po−
moc případně na podání žaloby k příslušnému soudu.

Právní odbor má za úkol řešit také přestupky
proti majetku,  pořádku a občanskému soužití. A
to nejen v Lanškrouně, ale i obcích regionu. To
můžou být hlavně na vesnicích někdy docela ku−
riózní situace, které musíte řešit. Vzpomenete si
na nějaký ten „jahelkovský“případ?

K první části vaší otázky odpovídám ano, řešíme
přestupky ve správním obvodu města Lanškroun
a na základě uzavřených veřejnoprávních smluv
též pro všech 21 obcí patřících do správního obvodu
Lanškrouna jako obce s rozšířenou působností.

A pokud jde o ten písničkový případ – určitě by
se někdy v minulosti nějaký takový našel, ale z po−
slední doby mám více pocit, že jde především o vě−
ci neveselé a nepříjemné.

Teď vážněji. Kolik peněz ročně město vybere na
pokutách za přestupky a kam tyto peníze směřují?

Dovolím si Vaši otázku upřesnit tak, abych mo−
hla odpovědět výhradně za náš odbor: V jaké výši
uloží náš odbor pokuty za přestupky proti veřejné−
mu pořádku, proti občanskému soužití,  proti majet−
ku, případně další, které projednává? Ročně uloží−
me za přestupky pokuty ve výši přibližně 30 až 40
tisíc korun. Je však třeba si uvědomit, že k projedná−
vání přestupků není kompetentní pouze náš odbor,
ale přestupky v dopravě projednává odbor dopravy
a silničního hospodářství a další přestupky podle spe−
ciálních zákonů projednávají i některé další odbory.

Z přestupkového zákona vyplývá, že pokuta
uložená orgánem obce je příjmem obce, jejíž orgán
ve věci rozhodoval v prvním stupni.

Součástí právního odboru je také oddělení pře−
stupků, oddělení majetkové a oddělení technické
správy nemovitostí. V některých jiných městech
jsou odbory právní a majetkový oddělené.

V čem je výhodná lanškrounská verze spojení
těchto dvou agend?

Tady začnu odpovídat od konce: nehledejme
v lanškrounském modelu jakékoliv výhody. Orga−
nizační uspořádání městského úřadu je v pravomoci
rady města, která stanoví rozdělení pravomocí v  měst−
ském úřadu a zřizuje a zrušuje odbory a oddělení,
tedy neexistuje žádný jednotný model. Já jsem za
dobu mého působení na Městském úřadu v Lanš−
krouně zažila dvě reorganizace, které se mně dotkly:
zpočátku jsme fungovali pouze jako oddělení práv−
ní a přestupkové a samostatně existovalo oddělení
majetkoprávní. V roce 2001 došlo ke spojení obou
oddělení a byl vytvořen odbor právní, přestupků a
správy majetku města. Zejména v souvislosti s po−
třebou technické správy nemovitostí, kterou vyvo−
lala praxe, došlo ke druhé reorganizaci, která pro−
běhla na podzim loňského roku. Odbor jako takový
existuje i nadále, pouze byl zkrácen jeho název na
„odbor právní a majetku“a v jeho rámci existují tři
oddělení tak, jak uvádíte ve vaší otázce. Na tomto
místě ještě nesmím opomenout, že součástí pracov−
ní náplně oddělení technické správy nemovitostí

Paní doktorko, proč jste si v širokém poli právních
oborů vybrala právě veřejnou  správu? Jsou přece
lukrativnější a možná i zajímavější právní odvětví.

Po mateřské dovolené jsem volila  zaměstnání
v oboru tak, abych při něm zvládala péči o dvě děti
předškolního věku. V průběhu doby jsem poznala,
že i práce právníka ve veřejné správě je velice zají−
mavá a rozmanitá, vyžadující aplikaci práva z růz−
ných právních odvětví a nutnost dalšího vzdělávání.
Vedení města mě zapojovalo do řešení zajímavých
věcí (jakými byly např. v prvopočátku restituce),
takže jsem vlastně ani nestihla uvažovat o změně.

Právní odbor vytváří městu právní zázemí po−
třebné pro uzavírání smluv, napomáhá řešení
rozličných právních problémů a vede agendu spo−
jenou s obchodními společnostmi města. To je
velmi rozsáhlé množství potencionálních aktivit.
Je Vaše každodenní práce skutečně tak pestrá,
jak to vypadá z prostého výčtu činností, nebo ur−
čitý konkrétní okruh činností převládá?

Odpověď na tuto otázku jsem naznačila již v ú−
vodu a v podstatě jste naši pracovní náplň vystihl
celkem přesně. Nutno zmínit i významnou oblast
správního práva − náplní našeho odboru je i vedení
některých specifických správních řízení, např.
podle zákona o vyvlastnění nebo řízení podle § 5
občanského zákoníku, což je tzv. „ochrana pokoj−
ného stavu“. Zpravidla jde o velice složitá správní
řízení, která většinou nekončí vydáním našeho roz−
hodnutí, neboť jejich účastníci využívají podání řád−
ných či mimořádných opravných prostředků, tj.
odvolávají se, žádají přezkoumání našeho roz−
hodnutí atd.

Opomenout nelze ani agendu zajišťování výkonu
trestu obecně prospěšných prací u některých měst−
ských organizací a společností pro odsouzené, kteří
se dopustili méně závažných trestných činů.

A v neposlední řadě − nemálo času zaberou „ne−
právní“ věci −  konkrétně mně povinnosti vedoucí
odboru a takové záležitosti, jako je např. vedení spi−
sové služby či příprava podkladů pro sestavování
rozpočtové kapitoly našeho odboru a sledování pl−
nění této části rozpočtu.

Změnila se nějak šíře agendy právního odboru
v posledních letech např. v souvislosti  se vznikem
pověřeného úřadu a vstupem ČR do EU?

Zejména po reformě veřejné správy, tedy od r.
2003, jsme významné změny rozhodně zazna−
menali. Tím, že se zdejší městský úřad  stal pověře−
ným úřadem třetího stupně, se výrazně rozšířily
kompetence některých odborů v oblasti přenesené
působnosti. Konkrétně pro náš odbor tato změna
znamenala rozšíření kompetencí k projednávání
některých přestupků, které do té doby řešil okresní
úřad, např. přestupků na úseku zbraní a střeliva.
Se zvýšením počtu úředníků, a tedy zejména kolegů
zabývajících se výkonem státní správy, jsem po−
cítila i větší zájem o právní konzultace.

Právní povědomí Čechů bývá někdy označo−
vané za slabé až nedostatečné. Potvrdíte mi z vlast−
ní zkušenosti toto tvrzení, nebo je to jen mýtus?

K úrovni právního vědomí Čechů se neodvažuji
kvalifikovaně vyjádřit, to je snad záležitost socio−
logických průzkumů… Ale z praktických zkuše−
ností právníka zaměstnaného na úřadě mohu říci,
že občané mají v mnoha případech malou představu
o tom, co vyřízení některých záležitostí obnáší, a
často jsou rozladěni, „co si to ten úředník vymýšlí
a co všechno musí doložit“. Vůbec si neuvědomují,
že za to nemůže úředník, ten jen musí respektovat
zákony takové, jaké jsou. A pokud jde o náš odbor

je i vedení agendy správy městských lesů.
Majetkové oddělení zajišťuje především hospo−

daření s nemovitostmi. Co vše tato agenda obnáší?
Nemovitý majetek města je poměrně rozsáhlý a

tomu odpovídá i náročnost agendy s tím spojené.
Majetkové oddělení přijímá a eviduje žádosti ob−
čanů o pronájem a odkoupení pozemků a nemovi−
tostí z vlastnictví města. S tím souvisí rozsáhlé úřa−
dování vyplývající zejména ze skutečnosti, že odbor
ani oddělení nemůže samo  o nakládání s nemovitým
majetkem města rozhodovat, neboť rozhodování o
těchto majetkoprávních úkonech je zákonem o ob−
cích svěřeno do kompetence volených orgánů měs−
ta, tj. radě města rozhodování o nájmech a zastupi−
telstvu města rozhodování o nabytí a převodech
nemovitých věcí. Oddělení pouze vede veškerý spi−
sový materiál týkající se výše uvedeného, organizuje
věci pronájmu a převodů, připravuje příslušné ma−
teriály pro jednání orgánů města a po splnění všech
náležitostí při nakládání s majetkem města připra−
vuje příslušné smlouvy. Oddělení jedná a spolupra−
cuje s katastrálním úřadem, pozemkovým úřadem
a Pozemkovým fondem ČR, předkládá finančnímu
úřadu daňová přiznání týkající se plnění daňových
povinností souvisejících s nemovitostmi. Oddělení
rovněž spolupracuje s geodetickými kancelářemi při
zaměřování nemovitostí a  zadává zpracování znalec−
kých ocenění nemovitého majetku města, je−li to
potřebné. Součástí náplně majetkového oddělení je
též evidence nemovitého majetku města.

Na úseku hospodaření s byty oddělení majetkové
organizuje losování či dražbu práva uzavřít nájemní
smlouvu na uvolněný byt. Tady je nutno zdůraznit,
že na majetkovém oddělení ani na žádném jiném
místě se nevedou žádné pořadníky zájemců o byty.

Občané se také na majetkové oddělení velmi čas−
to chodí dotazovat na parcely určené k výstavbě
rodinných domů. Jsme rádi, že jim již můžeme dávat
uspokojivější a konkrétnější odpovědi v souvislosti
s plánovanou výstavbou v lokalitě „Za Střelnicí II.“.

Jak vypadá hospodaření s byty, kolik bytů dnes
město vlastní? A co otázka deregulace nájemného?

Město v současné době vlastní 590 bytů, které
na základě mandátní smlouvy spravuje společnost
Městský bytový podnik Lanškroun, s.r.o. Kromě
toho je město spoluvlastníkem – společně s Byto−
vým družstvem UNION – bytových domů na ulici
Nerudově a Kežmarské, ve kterých družstevní byty
pronajímá uvedené družstvo.
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Klubová výstava
novofundlandských psů

Lanškrounská Obora přivítala o velikonočním
víkendu milovníky urostlých černých novofund−
landských psů na jarní klubové výstavě. Ta má za
úkol nejen přehlídku vyšampónovaných krasavců,
ale je i setkáním téměř 180 lidí, které spojuje láska
k tomuto svéráznému plemenu. Na výstavu se svý−
mi páníčky dorazilo 74 psů a fenek. O novofund−
landských psech je krom klidné povahy známá i
jejich záliba v plavání a schopnosti zachraňovat
tonoucí.

Jiří Janda, zakladatel
Novofundlandklubu a
mezinárodní rozhodčí
FCI, mi k existenci to−
hoto klubu a jeho histo−
rii řekl:

„My jsme měli v tom
roce 68 motivy dva.
Když jsme poprvé vi−
děli dámu, která krá−
čela se třemi nádher−
nými „novofundlanďáky,“ moc se nám samozřejmě
líbili. Když jsme si je pohladili, okamžitě nás o−
slovila i ta jejich mírná povaha. Tím prvním mo−
tivem tak byla ta impozantní vizáž – máme rádi
dlouhosrsté velké psy a tím druhým pak jejich
fantastická povaha. Oni se nesmírně vážou na pso−
voda a na rodinu. Mají bezvadnou povahu k dětem.
Svou sílu a převahu pak dávají najevo, jen když je
třeba, a povětšinou zachovají nadhled a rozvahu.
Já mám rád vodu, rád jezdím na vodě a dlouhá léta
jsem se potápěl. I proto mě musel tenhle vodní pes
„dostat.“ Dodnes s nimi cvičíme na vodní záchranu
a jezdíme trénovat na soustředění do Chorvatska.
Tedy i po pracovní stránce je s nimi velmi dobré
vyžití. To jsou asi klíčové věci tohoto plemene.“

Jak se vyvíjel chov této rasy za těch dnes už více
než 40 let?

„V polovině 50. let se tohle plemeno poté, co
bylo skoro zlikvidované přídělovým systémem po−
travinových lístků na začátku padesátých let, začalo
v Československu znovu objevovat. Hlavně v cho−
vech pohraniční stráže, protože armáda potřebovala,
aby sloužili na velkých lodích na Dunaji. Na západ−
ní hranici se uplatňoval zase jako výborný stopař.
Nicméně vzhledem k tomu, že se tohle plemeno
váže na psovoda, nevyhovovalo mu časté střídání
pánů. Plemeno se rychle stáhlo do pozadí a z armá−
dy přešlo k civilním chovatelům.

S nějakými výkyvy zůstává v téhle republice od
sedmdesátých let celkem stabilní počet příznivců,
který chová okolo cca 2000 psů. V klubu chovatelů

Deregulace nájemného probíhá v souladu se
zákonem o jednostranném zvyšování nájemného
z bytu. Možnost jednostranného zvyšování nájem−
ného z bytu, kterou jako pronajímatel využívá i
město, lze uplatnit v průběhu  čtyřletého období
od 1.1.2007 do 31. prosince 2010.

O postupném zvyšování nájemného, v souladu
s regulemi danými Ministerstvem pro místní rozvoj,
rozhoduje každoročně rada města na základě pod−
kladů připravených Městským bytovým podnikem
Lanškroun, s.r.o.

Město v určitých etapách vždy část svého byto−
vého fondu nabízí k prodeji. Je možné současný
počet bytů, které město vlastní, brát za optimální,
nebo se budou v nejbližší době nějaké nemovitosti
prodávat?

V listopadu loňského roku schválilo zastupitel−
stvo města koncepci nakládání s byty, která spočívá
v rozdělení bytových domů do pěti kategorií, při−
čemž: do kategorie I jsou zařazeny domy s byty,
které město prodávat nebude, u II. kategorie byto−
vých domů je potřebné zhodnotit ekonomiku, tj.
zda je výhodnější je ponechat v majetku města,
pro−najímat v nich byty, ale bude nutná jejich rekon−
strukce, nebo bude výhodnější je prodat, do III.
kategorie jsou zařazeny bytové domy určené k pro−
deji, ve IV. kategorii jsou domy, které město hodlá
prodat jako celek, a v kategorii V. domy, které
jsou určeny k demolici.

Z hlediska právního výkladu se docela často
dá dojít k nejasnostem. Na koho se může v takovém
případě právní odbor obrátit?

Se žádostí o stanoviska k různým problémům
se lze obracet na jednotlivá ministerstva. Stanoviska
ministerstev popisují právní stav ke dni zpracování,
nejsou však právně závazná, neboť k závazným
výkladům je oprávněn pouze příslušný soud. Ke
sjednocování výkladů práva napomáhá judikatura
a publikace judikátů (soudních rozhodnutí) v pří−
slušných sbírkách.

František Teichmann, foto: K. Kokešová

je pak organizovaná cca desetina chovatelů.“
Čím jsou specifické klubové výstavy a s jakým

cílem je organizujete?
„Má to několik důvodů. Je důležité, že na klubové

výstavě bývá rozhodčím často ten, kdo je zároveň
odborníkem na to které plemeno. To je důležité i
proto, že nejen, že zná standart, ale je obeznámen
také s tím, kde dnes tohle plemeno tlačí bota a kam
je třeba se  v danou chvíli z hlediska chovu zaměřit.
To je jeden z důvodů. My to také děláme nejen ja−
ko výstavu, ale také jako naše tradiční velikonoční
setkání chovatelů. Je důležité, že si tu lidé mohou
posedět a popovídat. To je možná ten nejdůležitější
moment, protože i díky takovýmto setkáním je dnes
v klubu velmi příjemná atmosféra.“

Proč se výstava letos konala tady, v Lanškrouně?
„My každý rok děláme dvě výstavy. Jednu na

jaře a druhou na podzim. Tu velikonoční jsme  tra−
dičně vždy dělali na českomoravském pomezí a tu
druhou v Praze. Vždy jsme měli vynikající podmín−
ky v Moravské Třebové. Podporovalo nás tam měs−
to, dělali jsme pro ně ukázkové akce a další věci.
Nicméně tamní ubytovací kapacita již nedostačo−
vala na to množství psů a lidí. Už druhým rokem
to proto pořádáme jinde. Loni to bylo ve Strážnici
a letos jsme se vrátili do tohoto regionu. Proto jsme
tady v Lanškrouně. Prostředí je zde nádherné, je
teplo, a tak se dá bez problémů spát i v nevytápěných
chatkách. Pokud by bylo možné se sem vracet, tak
bychom rádi v započaté tradici pokračovali.

Všude se mluví o krizi, ale tady na těchto lidech je
vidět, že i když není situace jednoduchá, jsou ochotní
se uskrovnit a podržet nejen tradici, ale i dobrou
atmosféru v klubu. Líbí se mi, že ti lidé neuvažují
tak, že se jim podobná setkání budou hodit až příště,
až budou v penzi, až něco našetří, ale žijí tady a teď
a nečekají na nějaké příště, které nemusí přijít.

Novofundlanské plemeno je hrozně pohodové
a já vidím, jak tu svou povahovou přednost přenáší
nejen na své majitele, ale i společné akce a tomu
jsem moc rád.“

Více nejen o výstavě v Lanškrouně se můžete
dozvědět na www.nfk.cz

Text a foto: F. TeichmannNová telefonická krizová linka
Občanské sdružení Prosaz zahájilo provoz nové

bezplatné krizové telefonické linky na čísle 800 246
642. Linka je určená zejména pro lidi s postiže−
ním či zdravotním omezením a všechny, kteří po−
třebují nejen poradit. Linka je pro volající k dis−
pozici nepřetržitě, včetně víkendů a svátků. Tuto
linku mohou využívat jak děti, tak i dospělí. Je
určena i lidem, kteří se cítí osamoceni a chtějí být s
někým v kontaktu. Na linku je též úzce navázána
služba odborného sociálního poradenství. Více in−
formací o službách a organizaci naleznete na inter−
netových stránkách sdružení www.prosaz.cz.

D. Lišková, kancelář starosty a tajemníka
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Vážení a milí přátelé,
dva roky uběhly jako voda a já mám milou příležitost pozvat vás opět na

Lanškrounské Múzochvění − multimúzický projekt, který dává příležitost ze−
jména mladým umělecky činným lidem z Lanškrouna a okolí, projekt, který
pamatuje také na handicapované děti, projekt, který propojuje všechny druhy
umění v rámci jednoho prostoru a času,  projekt, který má co říci a ukázat.

Tématem letošního Múzochvění je vítr. Pozvání k účasti na projektu přijali:
Taťjana Medvecká (členka souboru Národního divadla Praha), symfonický
orchestr (tvořený posluchači konzervatoří v Pardubicích, Českých Budě−
jovicích, Konzervatoře a vyšší odborné školy Jaroslava Ježka, studenty Gymná−
zia Jana Nerudy, studenty HAMU v Praze, profesionálními hráči z Filharmo−
nie Hradec Králové a žáky ZUŠ Lanškroun), Andrea Krausová (dirigentka,
posluchačka HAMU Praha), Lanškrounský smíšený sbor, vokální oktet
Somebody’s Singing, vokálně − instrumentální Trio Š.O.K., Lanškrounští
pištci, žáci tanečního a výtvarného oboru ZUŠ Jindřicha Pravečka v Lanš−
krouně, žáci Základní školy speciální v Lanškrouně, 4 hlasy ve tmě (dívčí
vokálně−instrumentální uskupení), Utrum (sdružení fotografů), fotografové
sdružení v projektu Maximální fotografie, Iveta Zahradníková (choreografie)
a taneční skupina i.v.e.t., manželé Staškovi, paní Jiřina Straková, Hana
Kozubová a další.

Druhé hudební nešpory
se vydařily po všech stránkách

Předvelikonoční Květná neděle 5. dubna 2009, kdy se v Husově domě hu−
dební nešpory pořádaly, jim dodala slavnostní ráz. Pro houslový recitál, který
byl na tento termín domluven, byl prostor evangelického kostela akusticky ide−
ální. Téměř se zaplnil pozornými a velice vnímavými posluchači, kteří spolu s vy−
nikajícími účinkujícími dotvářeli příjemnou atmosféru podvečerního koncertu.

Při hudebních nešporách nesmí chybět ani slovo, slovo s náboženským pod−
textem. To patřilo panu faráři Danielu Tomešovi, který se tentokrát především
zamýšlel nad významem a posláním Velikonoc. V hudební části se představil
houslista Jaroslav Bohdal, člen skupiny primů Symfonického orchestru Čes−
kého rozhlasu, koncertní mistr Královského komorního orchestru Prahy a ho−
bojového kvarteta.  Na klavír  (mimo sólové skladby  J.S Bacha, N. Paganiniho
a vlastní skladbu J.Bohdala)  doprovázela Lenka Jansová, členka tria Š.O.K.
a učitelka ZUŠ Jindřicha Pravečka v Lanškrouně.

Byl to náročný houslový recitál. Jaroslav Bohdal perfektně zvládal i ty
technicky nejobtížnější pasáže s dokonalou intonací a projevoval nesmírnou
citlivost pro přednes jednotlivých skladeb.  Určitě se vtisknul do paměti všem
posluchačům hned úvodní skladbou − Capricciem č.4 od N.Paganiniho a Cia−
cconou J.S.Bacha. Kromě skladeb pro sólové housle ve skladbách J.S.Bacha,
které následovaly a tvořily prvou část programu, přednesl houslista za kla−
vírního doprovodu paní Lenky Jansové několik známých skladeb. Air z Ba−
chovy orchestrální suity, dva z Romantických kusů A.Dvořáka, Gounodovu
Meditaci (Píseň) na Bachovo Preludium  a Ave Maria F.Schuberta. Houslista
se představil i jako skladatel v Partitě č.1. pro sólové housle, nesmírně náročné
pro interpreta. Současná hudba je většinou pro posluchače obtížněji  stravitelná,
mně se však zdála jeho hudba srozumitelná a zajímavá. Obdivovala jsem
houslistův mimořádný výkon a překvapilo mě jeho skromné vystupování.
Myslím, že si získal obdiv i sympatie všech posluchačů. Poděkování patří
i paní Lence Jansové za dokonalý a citlivý klavírní doprovod.

Další, v pořadí již třetí hudební nešpory se uskuteční 26. dubna 2009 v e−
vangelickém kostele, na varhany zahraje Bohumír Rabas a zazpívá Hana
Švobová. Všichni jste srdečně zváni.                                                      V. Hejlová

Pojďme si povídat ...
 o Hudebních nešporách v Husově domě.

Všichni známe úsloví „Král je mrtev, ať žije král.“ Používá se nejen při ko−
runovacích. Platí i při sledu  hudebních nešpor, pořádaných Sborem Česko−
bratrské církve evangelické v Lanškrouně v Husově domě. Velmi úspěšně
skončily druhé nešpory, o kterých píše paní V.Hejlová. Při nich, s vynika−
jícím houslistou z Prahy Jaroslavem Bohdalem, spoluúčinkovala Lenka Jan−
sová, výborná pianistka z Lanškrouna.  Připraveny jsou třetí Hudební nešpory.

Hudební nešpory 26. 4. 2009 v 16.00 hod. pořádá opět Sbor Českobratrské
církve evangelické v Husově domě.

Při hudebních nešporách uslyšíme význačného umělce. Na varhany bude
hrát Bohumír Rabas, laureát mezinárodních soutěží (Bachovská soutěž v Lip−
sku, v Ženevě 2. cena atp.). V současné době je varhaníkem v chrámu sv. Mi−
kuláše na Staroměstském náměstí v Praze a varhaníkem na Staroměstské rad−
nici. Mimo to s výbornými výsledky učil mnoho let řadu  varhaníků, kteří hra−
jí v koncertnich síních a kostelích.

Biblické písně A. Dvořáka č.5, 7 a 10 bude zpívat Hana Švobová, studu−
jící HAMU, členka lanškrounského tria Š.O.K., vedoucí  pěveckého oktetu
Somebody’s Singing, hostuje v operách.
Program: Bohuslav Matěj Černohorský (1684 − 1741) − Toccata a Fuga

Johann  Pachelbel (1653 − 1706) − Ciaccona
Antonio Vivaldi (1678 − 1741) − Concerto a moll

(Allegro, Largo, Allegro )
Duchovní zamyšlení pana faráře Daniela Tomeše
Antonín Dvořák (1841 − 1904) − Biblické písně č. 5, 7, 10
Leon Poelmann  (1862 − 1897) − Gotická suita

( Chorál, Menuet, Modlitba,Toccata)
Claude Debussy (1862 − 1918) − Clair de Lune ( Svit luny)

v úpravě B.Rabase
Leoš Janáček (1854 − 1928) − Postludium z Glagolské mše

Srdečně vás zveme dne 26. dubna v 16.00 hod. na  varhanní koncert  do
Husova domu Českobratrské církve evangelické v Lanškrouně.

    Dobrovolné vstupné.                                                                                                         B.J.

Základní umělecká škola Jindřicha Pravečka v Lanškrouně

vyhlašuje zápis žáků
pro školní rok 2009 / 2010
PRO OBOR VÝTVARNÝ, TANEČNÍ A HUDEBNÍ
Hudební obor nabízí výuku zpěvu a hry na klavír, housle, akordeon,
kytaru, cimbál, dechové nástroje (flétna, zobcová flétna, klarinet,
lesní roh, trubka, pozoun) a bicí nástroje.
K talentové zkoušce budou uchazeči pozváni na základě podané
přihlášky (termíny přijímacích zkoušek 14., 15., 28. a 29. 5. 2009).
Přesný termín talentové zkoušky bude zájemcům včas oznámen.
Uzávěrka přihlášek  pro hudební obor bude 7. 5. 2008.
Uzávěrka přihlášek pro taneční a výtvarný obor − 29. 5. 2009.
Přihlášky je možné vyzvednout v kanceláři v ZUŠ J. Pravečka
Lanškroun, nám. A. Jiráska 3, též je možné si přihlášku stáhnout
na www.zusla.cz.
Bližší informace: tel. 465 324 147, e−mail: zusla@inlan.cz.

Tak jako v předchozích ročnících bude projekt tvořit vzájemná symbióza
všech druhů umění. Návštěvníci se budou moci potěšit  výstavami (v kostele
sv. Václava  budou k vidění práce žáků VO ZUŠ Lanškroun, Základní školy spe−
ciální, manželů Staškových, Hany Kozubové, Jiřiny Strakové, sdružení foto−
grafů Utrum a dalších, v prostorách muzea bude paralelně probíhat prodejní
výstava prací žáků Základní školy speciální, na náměstí Aloise Jiráska bude
instalována předpremiéra výstavy Maximální fotografie na téma vítr − výstava
bude poté přemístěna na Nový Zámek u Rudoltic, kde bude k vidění od 7. 5.),
tancem (v choreografii Ivety Zahradníkové a taneční skupiny i.v.e.t.) a kon−
certem (hudba Tomáš Krejča, účinkují Taťjana Medvecká, symfonický or−
chestr, Lanškrounský smíšený sbor, vokální oktet Somebody’s Singing,
vokálně − instrumentální Trio Š.O.K., Lanškrounští pištci, Základní školy
speciální v Lanškrouně, 4 hlasy ve tmě).

Projekt je možné uskutečnit díky laskavé podpoře Města Lanškroun, Par−
dubického kraje, firem Symbio−m, s.r.o., ORSO Lanškroun, s.r.o., Lékárna
U Milosrdného Samaritána, Wendell electronics, a.s., DÁL Lanškroun,
Kantes − Jan Marek, Fontána − Jindřich Cink a darům  KČT Lanškroun,
p. Jana Jóna a dalších.

Těším se na vás v sobotu 2. 5. 2009 v 15.59 v kostele sv.

Václava v Lanškrouně.                                            Tom  Krejča − autor
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Představení jsou už jenom třešničkou na dortu
Šimon Knápek a Martin Blažek z lanškrounského gymnázia nejsou jenom

obyčejní studenti. Už několik let se věnují divadlu. Nedokázali by bez něj žít
a nejradši těší lidi kolem sebe. Kolik úsilí a práce takové divadlo obnáší? Mají
ho někdy vážně dost?

Právě se můžete dočíst něco z života mladých lanškrounských divadelníků…
Jak jste se k divadlu dostali?

Šimon: Kolem divadla jsem se pohyboval odmalička. V mé rodině je mnoho
divadelníků, vyzvedl bych pouze svou babičku, která mi dala první možnost
přiblížit se k divadlu. Ale k hraní divadla jsem se dostal až na gymnáziu díky
paní Růženě Šteflové.
Martin: U nás hrála divadlo jenom babička, ale to už je opravdu velmi dávno.
Já osobně jsem se k divadlu dostal jenom díky Růženě Šteflové, když dělala ná−
bor při shánění nových členů do Škeble. Znělo to tehdy jako zajímavá nabídka.

Co vše divadlo obnáší?
Člověk musí zvládnout, řekněme, ty konvenční věci, které k divadlu patří

– znalost textů, základní povědomí o pohybu na scéně, relativní dobré
artikulační a hlasové předpoklady atd.

Dalším velkým problémem je pro nás celé představení technicky zajistit.
Najít místo pro zkoušení, vytváření kulis, kostýmu, hledání rekvizit. To
všechno jsou věci, které stojí velké úsilí. Základním předpokladem nás
ochotníků je tedy to, že člověk opravdu musí chtít a obětovat tomu svůj čas.
Odměna, kterou pak dostaneme v podobě plného sálu a upřímného potlesku,
je neocenitelně krásná – tedy ten pocit.

Co vás vlastně napadne, když se řekne „divadlo“?
Je důležité si uvědomit, že divadlo dělá kolektiv lidí. Na naší čistě amatérské

úrovní jsou to právě lidé, přátelé, se kterými divadlo můžeme dělat. Veřejná
představení jsou potom už jenom třešničkou na dortu.

Vy jste členy dvou divadel. Sami jste zakládali Mušli, jak vznikla?
Mušle vznikla jako relativní protipól studentského gymnaziálního diva−

delního souboru Škeble. Všechno to začalo v kvartě, kdy se většina z nás stala
členy Škeble. Tehdejší režisérka paní Růžena Šteflová nám ukázala, co máme
dělat a jak to máme dělat. V hloubi naší studentské, hravé duše nám však vr−
taly i jiné ambice než hraní děl klasických divadelních repertoárů (zmiňme
alespoň některé hry uvedené Škeblí: Vest pocket revue, Jak je důležité míti
Filipa, Potštejnská romance, Sen noci svatojánské). Mušle se tedy stala logic−
kým vyústěním naší představy o divadle – bavit sebe a naše (tehdy ještě
potenciální) diváky.

Proč zrovna název „Mušle“?
Divadlo Škeble má v Lanškrouně dlouholetou tradici (od roku 1998), má

své publikum a svou pověst. Kromě toho, že název Mušle je její drobnou pa−
ralelou (parodií, chcete−li), je to pro nás také velká záštita. Lidé si dodnes tyto
názvy pletou, a tak jsme nemuseli začínat, jak se říká, na zelené louce. Tedy
jistá memotechnická pomůcka pro rozlišování tu je. Slovy jednoho našeho
věrného diváka: „Do Škeble se ne...vykonává potřeba.“

Dnes si již však oba soubory nalezly svou vlastí cestu a také složení
publika se velmi rozrůznilo.

Jaká představení jste s Mušlí hráli?
Mušle má za sebou již 4 inscenace her Járy Cimrmana: Vyšetřování ztráty

třídní knihy, Záskok – zřejmě naše nejúspěšnější představení, Dobytí severního
pólu (tímto představením jsme mimojiné také reprezentovali Lanškroun v
partnerském městě Kežmarok) a zatím poslední představení Posel z Liptákova.

Proč jste si zvolili Járu Cimrmana?
Nápad hrát Cimrmana přišel v zásadě spontánně. Všichni jsme poslouchali

a znali jeho hry a velmi se nám líbil jejich typ humoru. Byl pro nás jasná volba.
Vyhovuje vám formát přednáška – představení?
Ano. Seminář je jakýsi průvodce k následující hře. Pozornému divákovi

odemyká nové roviny hry, umožňuje mu její hlubší pochopení a odkrytí
skrytých asociací a vtipů. Není to však zcela konvenční divadelní forma.

Držíte se striktně textu, nebo do toho vnášíte něco svého?
Bohužel pro diváky se striktně textu nedržíme. Našim cílem není pla−

giátorství, ale reprodukování hlavních myšlenek hry. Snažíme se do našich
inscenací vnášet kus aktuálního dění i kus sebe samých. Nutno dodat, že ne

vždy se nám to daří.
Co se stane s Mušlí po vaší blížící

se maturitě?
Po maturitě se pravděpodobně ne−

stane nic zásadního. Všechny důle−
žité věci se již staly. Po derniéře naše−
ho posledního představení nás (v dob−
rém) opustila většina našich členů.
Naše cesty se tedy rozdělily, ale Muš−
le pokračuje dál. Prozatím rozmýšlíme
další představení, které již třeba ne−
musí být z pera Járy Cimrmana. Mušle
tedy žije, ale nejspíš nebudeme schop−

ni, i vzhledem k našim budoucím studijním povinnostem, produkovat jedno
představení ročně tak, jak to bylo naším zvykem. Může se vám to nelíbit, můžete
s tím nesouhlasit,... ale to je asi to jediné, co s tím můžete(me) dělat!

Jaký žánr je vám nejblíže?
Těžká otázka. Z našeho pohledu se nedají ani díla, která má Mušle v re−

pertoáru, považovat za divadlo anebo je zařazovat k nějakému žánru. Je to
spíš forma antidivadla. Vtip a humor těchto her poté vyplývá právě z jakési
hry na divadlo – prkenosti ztvárnění postav i celého dramatu.

Koho byste nechtěli nikdy hrát?
Prozatím nejsou naše zkušenosti takové, abychom mohli popravdě od−

povědět. Zatím jsme se z žádnou takovou „nechtěnou“ rolí nesetkali. Jestli
jsme však ve všech našich prozatímních rolích uspěli, to už je věc jiná. Slovy
Vladimíra Holana − máme jenom malou „divadelní lžičku“ a tak jsme si zatím
nabrali pouze velmi málo...

Míváte velkou trému?
Martin: Člověk na sebe klade velké nároky, nechce nic zkazit a znehodnotit
tak celou tu roční práci, kterou přípravě věnoval. Z tohoto hlediska tedy můžu
říct ano, mám velkou trému, ale cítím ji spíš jako odpovědnost vůči sobě i di−
vákovi, který si našel volný čas a šel se na nás podívat. Nechci diváka zklamat.
Šimon: Myslím, že tréma je pocit, který se dá častou stereotypní praxí zcela
vymýtit z povrchu zemského. Při prvních představeních má každý velkou
trému, ale to časem ustoupí.

Co děláte, když zapomenete text?
Naštěstí se v divadle počítá s funkcí nápovědy, která zvláště v těch vypjatých

momentech hraje důležitou roli. Když ani to nepomůže, musí člověk prostě
pindat, pindat, pindat...

Zabírá vám divadlo hodně času?
Momentálně jsme oba členy jak Škeble, tak Mušle, takže na otázku, jestli

nám divadlo zabírá hodně času, musíme odpovědět ANO. Nicméně to není
zase tolik náročné, abychom si na  to neudělali čas.

Co vám naopak divadlo dává?
Když pomineme skutečnost, že jsme se naučili mluvit, vystupovat před

lidmi a pracovat s kolektivem, tak máme dobrý pocit, že jsme udělali kus
práce. Největší radost máme, když můžeme potěšit i ostatní.

Dokázali byste si představit život bez divadla?
Myslíme, že ne. Už ho máme napevno zafixované v harmonogramu a ne−

hodláme to měnit.
Děkuji za rozhovor.                        Simona Stupenová, foto: Lada Sitová

Škleble: Hotýlek − kuchař  Šimon Knápek a hoteliér Martin Blažek

Dialog „v civilu“
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27. 4. 1904 nar. Miloslav Disman, režisér (zemř. 29.4.1981) − 105 roků
27. 4. 1919 vzlétlo na letišti v Borech u Plzně první letadlo české výroby,

dvojmístný dvojplošník Bohemia 5 − 90 roků
30. 4. 1889 nar. Pravoslav Kotík, malíř a grafik (zemř. 14.1.1970) − 120 let
30. 4. 1344 povýšení pražského biskupství na arcibiskupství − 665 let
1. 5. 1904 zemř. Antonín Dvořák, skladatel (nar. 8.9.1841) − 105 roků
1. 5. 1924 nar. Karel Kachyňa, filmový režisér (zemř. 12.3.2004) − 85 roků
1. 5. 1929 zpřístupněna veřejnosti Petřínská hvězdárna − 80 roků
1. 5. 1954 nar. Leopold Sulovský, první č. přemožitel M.Everestu − 55 roků
3. 5. 1879 nar. Alice Masaryková (zemř. 5.11.1966) − 130 roků
4. 5. 1919 zemř. Milan Rastislav Štefánik, politik (nar. 21.7.1880) − 90 roků
6. 5. 1879 nar. Bedřich Hrozný, akademik (zemř. 12.12.1952) − 130 roků
6. 5. 1824 zahájení pravidelných českých divadelních představení ve Stavov−

ském divadle − 185 roků
6. 5. 1899 nar. Karel Schulz, spis. a žurnalista (zemř. 27.2.1943) − 110 roků
CO O NICH VÍTE?
Miloslav Disman (nar. v Bělé pod Bezdězem) − životní dráhu začal jako uči−
tel, svůj zájem věnoval divadlu a výzkumu psychologie dítěte. Založil Dismanův
recitační a divadelní soubor a několik divadel. Od roku 1935 působil v Čes−
koslovenském rozhlasu jako dramaturg a režisér dětského vysílání.
Pravoslav Kotík (nar. Slabce u Rakovníka) − žák J. Schikanedra, představitel
moderního sociálního umění 1. pol. 20. století. Jeho tvorba je postupně ovliv−
ňována kubismem, usiluje o poetické ztvárnění skutečnosti. Z obrazů: Modrý
koník (1907), Studentská láska (1926), Kohout plaší smrt (1950). Věnoval se i gra−
fice a knižní ilustraci. Člen S.V.U. Mánes, Umělecké besedy, Sociální skupiny.
Antonín Dvořák (nar. v Nelahozevsi) − po otevření pražského Prozatímního
divadla (1862) hraje v operním orchestru, píše svoji první symfonii. Rodinná
tragédie (úmrtí dětí) jej vyburcovala k silné emocionální tvorbě (oratorium
Stabat mater), znamenající počátek jeho světové slávy. Přiklání se ke kořenům
lidové hudby (Slovanské rapsodie, Česká suita, Cigánské melodie, první řa−
da Slovanských tanců, Symfonie č. 6 D dur). Univerzita v Cambridge mu udě−
luje čestný doktorát (1891). Dvořák koncertuje v Rusku a v USA, kde se stává
ředitelem Národní hudební konzervatoře v New Yorku. Po návratu do vlasti di−
riguje své skladby na zahajovacím koncertu vzniklé České filharmonie (1896).
Z dalších děl: opery Rusalka, Čert a Káča, Armida.

Dobrý člověk
ještě žije!

Jak příjemné poselství v ča−
sech, kdy nás média z jedné
strany masírují zprávami o krizi
a z druhé strany rozumupros−
tými výsledky práce poslanecké
sněmovny.

Ve svém sloupku bych z lo−
giky věci měl také vyhřeznout
s nějakou dechberoucí otřesností, ale rád se tomu vyhnu. S chutí využívám
úžasného psaní, které mi přinesl Honza Frank. Dopis byl před nedávnem
doručen Jaroslavu Chládkovi, zaměstnanci prodejny Kovomat nebo něčeho
podobnýho… (abych citoval odesílatele).

Téměř se vsadím, že po zevrubném průzkumu fotografie obálky se vylou−
dí na tváři většiny čtenářů úsměv. Není to sranda k popukání, jen radostný
a laskavý pocit, za kterým nezávisle na sobě stojí několik lidí. Tím předpo−
sledním, avšak svým způsobem nejvýznamnějším článkem, který do sledu
událostí zasáhl jaksi anonymně a nad rámec svých standardních povinností,
byl určitě zaměstnanec lanškrounské pošty. I díky němu ožívá tento stručně
převyprávěný příběh:

Jaroslav Chládek se o prázdninové dovolené celkem náhodou spřátelí na

Karel Kachyňa (nar. ve Vyškově) − již během studií na FAMU začal natáčet
dokumentární snímky. Spolupracoval s Vojtěchem Jasným (hraný film Dnes
večer všechno skončí, 1955). V r. 1959 natáčí Krále Šumavy. Od 60. let spo−
lupracoval se scénáristou Janem Procházkou − filmy Trápení (Velká cena
v Cannes, 1962), Ať žije republika (1965), Kočár do Vídně, Už zase skáču
přes kaluže (1970). Pro televizi: podle povídek Oty Pavla Zlatí úhoři a Smrt
krásných srnců, podle prózy V. Sládkové seriál Vlak dětství a naděje (1985).
Jeho poslední prací je televizní film Cesta byla suchá, místy mokrá (2003).
K.Kachyňa byl za celoživotní dílo oceněn Českým lvem.
Alice Masaryková (nar. ve Vídni) − nejstarší dcera T. G. Masaryka, absol−
ventka filozofie, historie a sociologie, ve veřejném životě se angažovala již ve
studentském hnutí, za války obviněna z velezrady (1915) a odsouzena k tres−
tu smrti, na nátlak amerického ministerstva zahraničí propuštěna. Poslankyně
Revolučního národního shromáždění, předsedkyně Čsl. červeného kříže (za−
ložila jej 1919), předsedala Mezinárodní konferenci sociální práce, spoluza−
kladatelka Vyšší školy sociální práce pro mladé ženy v Praze. Po mnichovském
diktátu odchází do USA. Po osvobození v r. 1945 se vrací do vlasti, ale do
veřejného života se už nezapojila. Po r. 1948 do ciziny odjíždí natrvalo.
Milan Rastislav Štefánik (nar. v Košarišské u Myjavy) − v letech1913−18
organizoval čsl. legie v Srbsku, Rumunsku, Rusku a Itálii a v r. 1918 protisovět−
skou intervenci na Sibiři. Byl členem Národní rady v Paříži a prvním čsl. mi−
nistrem národní obrany. Zahynul při letecké katastrofě při návratu do vlasti.
Redigoval Umělecký hlas a psal do pražského časopisu Čas o slovenské politice
a kultuře. Věnoval se i astronomii.  Organizoval vědecké výpravy (udělen kříž
Rytíře Čestné legie). Roku 1915 získal diplom pilota, byl nasazen na frontu.
V USA vyznamenán křížem důstojníka Čestné legie.
Bedřich Hrozný (nar. v Lysé nad Labem) − věnoval se studiu orientálních
jazyků. V r. 1904 se v Egyptě a v Sýrii podílel na překladech klínopisných textů,
začlenil chetitštinu do skupiny indoevropských jazyků. Organizoval řadu vě−
deckých expedic do Malé Asie (1925 nalezeno chetitské město Kaneš). Roku
1939 byl zvolen rektorem Karlovy univerzity, v roce 1952 jmenován členem
ČSAV, stál u zrodu jeho Orientálního ústavu. Stěžejní práce: Nejstarší dějiny
Přední Asie a Indie, 1943).
Karel Schulz (nar. v Městci Králové) − studoval práva, poté medicínu a po pře−
rušení studií vstoupil do brněnské redakce Lidových novin jako soudničkář
a divadelní kritik. Parlamentní zpravodaj Lidových listů, od r. 1935 v Národní
politice zastával funkci ved. redaktora. Člen uměleckého sdružení Devětsil,
po svém vyloučení se sblížil s katolicky orientovanou skupinou spisovatelů.
Jeho stěžejním dílem je historický román Kámen a bolest − životní příběh Mi−
chelangela Buonarrotiho. Jde o vrcholné dílo českého životopisného románu.

PŘEČTĚTE SI

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme vedení a celému personálu Penzionu – Domovu pro důchodce

za vysoce profesionální a kvalitní služby poskytnuté naší mamince při jejím
pobytu v tomto moderním zařízení. Děkujeme všem zaměstnancům domova,
s kterými jsme se setkávali, za taktní jednání a ochotu vždy pomoci i při
jejich vyčerpávající, náročné práci.

Zvlášť za vše děkujeme všem zdravotním sestrám a ošetřovatelkám.
Přejeme jim hodně životního optimismu a osobního štěstí.

Marie Krátká a Jiří Švarc s rodinami

zájezdu do Francie s jedním moravským „strejcem“ v důchodu a v prosinci
mu na adresu z navštívenky pošle dopis s několika fotografiemi. Dojatý pen−
zista naplněn vánoční atmosférou pociťuje morální povinnost Jaroslavovi
odpovědět. Bohužel dopis z Lanškrouna obsahoval krom fotografií a PFka
už jen podpis Jarda. Nezbývalo, než zapátrat v paměti a obálku popsat údaji,
podle kterých by bylo možné adresáta vypátrat. Že tak bylo učiněno velmi
svérázným způsobem, netřeba komentovat.               František Teichmann

POZVÁNKA
Srdečně zveme své členy i ostatní občany na oslavu 64.

výročí vítězství a ukončení 2. světové války. Uctění památky
obětí válek a kladení věnců k pomníku v Lanškrouně se koná
ve čtvrtek dne 7. května 2009 ve 13 hodin.

Josef Bílý, předseda, dr. Jaroslav Kovařík, jednatel
ZO Českého svazu bojovníků za svobodu Lanškroun
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Zapomenuté světlo
v České televizi 12. dubna 2009

Je zvláštní, neobvyklé a vzácné, když mladý režisér vezme motiv z téměř
neznámého, velmi kontroverzního spisovatele a vyrobí z něj překrásný film.

Demlovo Zapomenuté světlo při svém vydání roku 1934 způsobilo zděšení
v církvi, neboť Deml byl římskokatolický kněz, a vzbuzovalo odpor i u jeho
čtenářů. Hraběnka Šporková, které ho Deml poslal a do níž byl zamilovaný
(on byl stále do nějaké ženy zamilovaný),vrátila mu knihu rozhořčeně se slo−
vy pohrdání a odsouzení. Byl to konec přátelství. Ani se jí nedivím.Napsala
mu,že se nikdy neměl stát knězem.

Deml psal Zapomenuté světlo překotně, jako by si vyřizoval účty se světem
i sám se sebou. Vydal ho rychle a bez korektury, jistě tušil, co způsobí. Když
jsem četla v tisku, že bude zfilmováno s B. Polívkou v hlavní roli, očekávala
jsem nejhorší.

A hle − mladý režisér, veden božskou intuicí, vybral si z něho jediný motiv,
který stojí za zfilmování, motiv beznadějné a platonické lásky kněze k umírající
selce Zezulce. I tady se nabízela spousta možností, jak si s tímto choulostivým
námětem pohrát lascivně a s dvojsmyslnými narážkami. Jenomže režisér to−
muto vábení nepodlel a příběh zpracoval poeticky, střízlivě a nenásilně. U zrodu
filmu jako by stáli andělé – není v něm jediná scéna,která by působila falešně,
nevěrohodně. I Bolek Polívka pochopil, co se od něj žádá, že postava kněze
není v žádném případě komická. Každý motiv filmu je pravdivý a závažný:
− kněz,který sám a navzdory vlastní církvi brání kostel před zkázou,
− církevní hierarchie,která se naučila soužití s komunistickým režimem,
− neútulné a odlidštěné prostředí nemocnic,
− nekulturní zacházení s majetkem zabaveným šlechtě.

A celému filmu nenásilně vévodí láska ke kostelu, láska k Bohu a něžná
láska k nemocné ženě, láska,která nežádá odměnu.

Je málo filmů, na které s ráda dívám stále novu. Zapomenuté světlo je jed−
ním z nich.                                                                                Eva Latifová

Rozhovor s paní Dobroslavou Horskou
Občas mne nad stránkami Listů Lanškrounska napadne, jak málo o nedávné

minulosti města vím. Navštívila jsem proto maminku mé kamarádky paní
Dobroslavu Horskou (rozenou Lesákovou) a ptala jsem se…

Paní Dobroslavo, nejdříve mi řekněte něco o Vaší rodině.
Narodila jsem se v roce 1926 jako poslední ze sedmi dětí. To už tatínek

pracoval jako truhlář a maminka uklízela ve škole, která byla v domě, kde
dnes sídlí Telefonica O2. Než otec v roce 1915 odešel do 1. světové války,
měl už 4 dcery. Teprve když se vrátil, narodili se mu dva synové, v letech
1919 a 1922. Mezi mnou a nejstarší sestrou byl věkový rozdíl 17 let.

Když s roce 1929 byla otevřena nová česká Masarykova škola, přešla ma−
minka uklízet tam. Tatínka přetáhla s sebou a on se tu stal prvním školníkem
a údržbářem. Dole ve škole byla truhlářská dílna, kde se kluci z 8. a 9. třídy
od něj hodně přiučili. Pamatuji si ho s věčnou zástěrou.

Jak se ve škole bydlelo?
Ve škole nebyl jen školnický byt, ale i byt pana ředitele. Nejdříve Jandíka,

potom Leischnera. Ke škole patřila i mateřské škola, takže tu bydlela i slečna
učitelka Štefková. V přízemí nebyla jen dílna nebo knihovna, ale i loutkové
divadlo. Každou neděli se zde hrálo dětské představení. Starší dívky tu měly
kuchyň, kde se učily vařit. V té době nebyly žádné vývařovny, tak jsme
všichni chodili na oběd domů. Také sourozenci, kteří byli v učení, dokonce
i sestra, která pracovala v tabačce. Maminka měla na starost 9 krků.

Kam jste chodili nakupovat?
Po nedělní mši v kostele sv. Anny se maminka stavovala pro 1 kg masa na

Majlantě, kde hospodský byl i řezníkem. Naproti měl pan Balcar pekárnu,
kam se chodilo pro pečivo. O trochu níž byl koloniál (dnes už zbouraný dům
proti Dělnickému domu). Pro oděvy a boty se muselo až na náměstí.

Vím, že jste byla ještě dítětem, ale kam se lidé za první republiky chodili
bavit?

Před válkou se čeští lidé chodili bavit do Besedy. My jsme tam měli školní
besídky. Pořádaly se tady i taneční zábavy, plesy, oslavy. Na oslavy 28. října
sem chodili i Němci. V Lanškrouně byly 3 kostely. Češi a Němci tu žili ve shodě.

Proč jste před válkou odešli do vnitrozemí?
Můj otec byl ročník 1884. Dříve všichni státní zaměstnanci odcházeli do

penze v 55 letech. Aby mohl dostávat od státu penzi, museli jsme zabrané
Sudety opustit. Vzali jsme si všechno s sebou, i čtyři včelstva, která tatínkovi
daroval pan ředitel Jandík. V roce 1939 jsme se odstěhovali do Jaroměřic
u Jevíčka. Zůstala tu pouze sestra a bratr Jirka.

Musela jste opustit lanškrounskou školu, jak jste se dál vzdělávala?
Dva poslední roky školní docházky jsem dochodila tam. Potom jsem asi

dva roky vypomáhala doma. Tatínek měl hodně truhlařiny a maminka pracovala
doma. Vím, že se u nás hodně pletlo na zakázku. Vyučit jsem se chtěla, tak
jsem se chodila učit k místnímu krejčímu a každý pátek jsem chodila do
pokračovací školy v Jevíčku.

Po válce v roce 1945 se maminka rozhodla, že se vrátíme zpátky. Vždyť už
od roku 1922 jsme měli postavený družstevní domek. Ten jsme pronajímali,
např. i paní učitelce Švehlákové. V srpnu 1945 jsme se nastěhovali. Já jsem
ještě neměla výuční list, tak jsem ještě rok jezdila do pokračovací školy do
České Třebové a šít jsem se učila u slečny Pacíkové. V domě jsme zůstali tři.
Všichni mí sourozenci už byli ženatí a vdané.

Vyprávěli vám sourozenci o životě v zabraném městě?
Za sestrou byl pan spisovatel E. Trojan a Jirkovy zážitky z konce války jsou

popsány v knize Tak přísahali. Bohužel už nikdo z mých sourozenců nežije.
Po válce většinu volných domků obsadili Češi  z okolních vesnic. Já jsem

až do roku 1955 pracovala v krejčovském družstvu (dnešní „zubárna“). Pak
jsem se vdala a život šel dál.

Děkuji vám za vzpomínání. Škoda, že jsem se nestihla zeptat svých rodičů,
jak se jim v Lanškrouně žilo po přistěhování v roce 1945 z Liberce.

J. Koblížková
Vážení čtenáři, pokud si sami vzpomínáte na život v Lanškrouně v dobách,

které zmiňuje tento rozhovor, případně máte záznamy vzpomínek někoho
z rodiny, podělte se i vy s čtenáři Listů Lanškrounska.             Redakce LL

Dopis z Domova pro seniory
Když čtu v Listech Lanškrounska a Tatenickém zpravodaji, co všechno

dělají děti ve školách, tak si vzpomínám na náš ročník 1929 – 1930. Také
jsme nezaháleli. Chodili jsme na procházky a po cestě jsme sbírali bylinky.
Hráli jsme divadlo – Zimní královnu, Jak švec o své jmění přišel a jiné.
Účinkovali jsme na oslavách na Den matek a na narozeniny pana prezidenta
T.G.Masaryka. U školy byla veliká zahrada, tam jsme se učili pěstovat zele−
ninu. Také jsme se učili vařit i něco dobrého upéct. Chlapci se zas učili vy−
robit budku pro ptáčky a vyřezávat rámečky na fotky. I ruční práce jsme měli
– pletení, vyšívání…

Každá doba má své úkoly. Ale dnes mají žáci víc možností.
Zdraví Anežka Šimečková

Dokument:
PROHLÁŠENÍ DOMOVA PRO SENIORY
(Janáčkova 1003, 563 01 Lanškroun)
Poslání organizace:
• Domov pro seniory Lanškroun poskytuje
seniorům a osobám se zdravotním postižením
formou komplexní péče takovou podporu a
pomoc, která jim umožní zachovat si v co nej−
větší míře svůj dosavadní způsob života se svými zájmy, koníčky a pří−
ležitostmi, jež mají jejich vrstevníci.
•  Domov pro seniory Lanškroun poskytuje sociální služby, umožňující lidem
v nepříznivé sociální situaci žít běžným životem, při zachování jejich
důstojnosti a možnosti o své osobě sami rozhodovat v prostředí, které co
nejvíce vyhovuje jejich potřebám.
Cíle:
•  Dále zvyšovat kvalitu sociálních služeb a průběžně zlepšovat metodiky,
pracovní postupy ap.
•  Upravit vnitřní a venkovní prostory Domova, aby co nejvíce vyhovovaly
našim klientům.
•  Udržet v organizaci motivované a vzdělané pracovníky, kteří budou tvořit
stabilní tým s malou výměnou zaměstnanců a nezvyšující se pracovní ne−
schopností.
Zásady poskytované sociální služby:
•  úcta k člověku − poskytujeme služby bez ohledu na společenské postavení
klienta,
• respekt soukromí klienta − klient vlastní klíče od svého pokoje, skříní apod.,
klient nás pustí pouze tam, kam on chce,
•  podpora samostatnosti a nezávislosti − nikoliv závislosti na našich službách,
neděláme za klienta, co zvládne sám, poskytujeme péči pouze do výše postižení
klienta,
• přizpůsobení našich služeb klientům − snažíme se přizpůsobit přáním a cí−
lům klientů, jak jen to je možné.
Cílové skupiny organizace:
Cílovou skupinu Domova pro seniory Lanškroun tvoří občané starší 65 let
pobírající starobní nebo invalidní důchod, kteří potřebují každodenní ne−
přetržitou komplexní péči v rozsahu námi nabízených služeb.
Domov však není vhodný pro osoby vyžadující služby, jež neposkytujeme,
ani pro osoby, potřebující služby zvláštního režimu, dále pro osoby, které by
narušovaly klidné soužití s ostatními klienty, pro agresivní, infekčně nemocné
a mentálně postižené osoby. Není vhodný také pro ty, jimž by k zajištění péče
stačily služby nižšího typu (např. pečovatelské služby apod.).
V Lanškrouně dne: 16. 3. 2009
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Volejbal − výsledky
Sobota 4. 4. 2009
Juniorky, play – off  o postup
Extraligy v Lanškrouně:
VO TJ La – TJ Nový Jičín
3 : 2 (25:22, 17:25, 22:25, 26:24,
15:13),  0 : 3 (18:25, 24:26, 13:25)
Sestava: Ficnarová Adéla, Chlád−
ková Bára, Jelínková Markéta, Ji−
rásková Hana, Kolderová Natálie, Marková Petra, Míková Kristýna, Pa−
ďourová Iveta, Zachařová Veronika, Zechovská Zuzana.
Komentář k utkáním Libor Tomiška: V sobotu 4.4. se naše hráčky konečně
dočkaly vynikající volejbalové atmosféry i v domácím hledišti a vrchol sezóny
si doslova užívaly. Některé herní nedostatky
(chyby na podání i jeho příjmu) nahradily
bojovností a nakonec se v dramatické kon−
covce dočkaly kýženého vítězství. V samotném
utkání měly hostující hráčky navrch v bez−
chybné hře v poli a míče zadarmo vždy tresta−
ly. Přesto rozhodující míč v pátém setu přišel
po jejich chybě na podání(!). Do druhého
utkání hostující trenérka (oproti běžným
zvyklostem) trvala na zahájení utkání v ofi−
ciálním čase (14.00 hodin) a dočkala se po−
sil, neboť obavy o výsledek druhého utkání
byly oprávněné. Družstvo Nového Jičína,
posíleno o hráčky hrající baráž kadetek
v Ostravě, bylo ve druhém utkání přece jen
o poznání lepší a znova rozhodovaly naše
chyby na podání. I tak mohl ve druhém setu
nastat v utkání zlom, ale v koncovce setu nám nebyli rozhodčí ani trochu
nakloněni. A tak naše prohra 0:3 znamená náš tradiční letošní výsledek, 1:1.
Ovšem tento výsledek nechal naše hráčky stále ve hře (hraje se na tři vítězná
utkání!) a soupeře nenechal v klidu o osud Extraligy.
Krajský přebor mladších žákyň ve Svitavách, 9. kolo:
VO TJ Lanškroun − Sokol Kunvald  2 : 0 (25:8, 25:6),

− TJ Svitavy  2 : 0 (25:23, 25:18)
Sestava: Preisnerová Sofie, Fišerová Kristýna, Polášková Zuzana, Kulhán−
ková Michaela, Kovářová Kristýna, Šilarová Jana, Ponomarevová Nicola.
Úspěšný coach: Drozdová Jana.
Naše hráčky si poradily s oběma soupeři bez ztráty setu. Na síti se dařilo Ni−
cole Ponomarevové a na nahrávce Michale Kulhánkové.
Neděle 5. 4. 2009
Oblastní přebor mladších žákyň v Lanškrouně, 6. kolo:
VO TJ Lanškroun − Sokol Bohuňovice  2 : 0 (50:25),
− UP Olomouc A  2 : 1 (62:60), − OP Prostějov A  2 : 0 (50:37),
− OP Prostějov B  2 : 0 (50:32)
 Sestava: Habermann Julia, Ponomarevová Nicola, Šilarová Jana, Kovářová
Kristýna, Kulhánková Michaela, Polášková Zuzana, Fišerová Kristýna,
Preisnerová Sofie.
I v neděli potvrdily naše mladé volejbalistky dobrou formu a poradily si se
všemi soupeři. Vítězství nad družstvy Olomouckého kraje jsou vždy cenná!
Sobota 11. 4. 2009
Juniorky, play – off  o postup Extraligy v Novém Jičíně:
TJ Nový Jičín − VO TJ Lanškroun
3 : 1 (18:25, 25:21, 30:28, 25:19), 3 : 0 (25:17, 25:22, 25:10)
Sestava: Ficnarová Adéla, Hejlová Kamila, Chládková Bára, Jelínková Mar−
kéta, Jirásková Hana, Kolderová Natálie, Míková Kristýna, Šemberová
Martina, Zachařová Veronika.
Odvetná utkání na palubovce hráček Nové−
ho Jičína vyšla jednoznačně lépe domácím.
V prvém zápase se hrál pohledný volejbal a
rozhodnutí přišlo ve třetím setu, který naše
hráčky těsně prohrály 28:30(!). Od tohoto
okamžiku kralovaly domácí hráčky. Do
druhého utkání nastoupily lanškrounské vo−
lejbalistky s odhodláním vynutit si pátý duel
18. 4. v Lanškrouně, ale soupeř byl proti a
nedal našim hráčkám prakticky žádnou šan−
ci. Naše hra se sesypala a soupeř bez větších
problémů hladce vyhrál. I přes neúspěch
v kvalifikaci byla tato sezóna pro naše ju−
niorky úspěšná. Počáteční cíl ligu udržet
byl splněn vítězstvím v základní skupině a
následoval postup do finále. I tam se zadařilo
a postup do play−off, to již byla taková
třešnička na dortu. Další podrobnosti a informace z VO TJ Lanškroun najdete
na internetu: www.vklanskroun.cz.            Libor Tomiška, foto: Petr Mareš

Festival Coca−Cola JamRock: „Žamberk plný novinek!“
Na spoustu novinek se mohou těšit ve dnech 4.− 6. června fanoušci festivalu

JamRock Žamberk. Festival, který se svým loňským rekordním prvním roč−
níkem zařadil mezi největší festivaly u nás. Hlavním tahákembude letos Kryštof,
Chinaski a po nich dnes již světová kapela Santobarrio v minulosti hrající s Ma−
nu Chao nebo argentinskými Karmelo Santo. Svou fúzí ska, rocku a latinských
rytmů dokáží tito Chilané roztančit tisíce diváků. Držitelé letošních Andělů –
skupina Kryštof zahraje zbrusu nové skladby a navíc si žamberecký festival
po loňských zkušenostech vybrala jako jediný z velkých! Pátek bude vrcholit
koncertem kapely Chinaski. Jejich nový stálý bubeník Ota Petřina zde odehraje
svůj vůbec první velký koncert s touto formací. Letos navíc pořadatelé přidali
čtvrteční večer, který bude ve znamení tvrdší muziky s kapelami jako Egotrip,
slovenskými Brainscan nebo třeba s oblíbenými Tortharry.

„To nejlepší na jednom místě“ − to je slogan provázející reklamu na JamRock.
Slogan naplní řada jmen českých kapel, jako jsou třeba Support Lesbiens. Ti
zahrají zcela obměněný repertoár. Perličkou bude jejich na festivalu naživo
poprvé představená skladba Máj, kterou frontmann skupiny Kryštof Michal
složil jako titulní píseň stejnojmenného filmu. Oblíbená kapela Vypsaná Fixa
zahraje dosud neznámé skladby, vycházející na novém CD koncem prázdnin.
Stejně tak MIG 21 se svojí novou deskou vycházející zhruba měsíc před JamRockem
nabídne řadu hudebních novinek. Skladby z úplně nového alba představí i ka−
pela EASTPARK doprovázená úžasným projevem zpěváka Pavla Bohatého,
který v současnosti hostuje v ETC Vladimíra Mišíka a u Anny K. V minulosti
zpíval s takovými světovými kapelami, jako je Nazareth. I loňský objev festi−
valu − ústečtí Mothers Angels zahrají ve větší části svého vystoupení nové sklad−
by a svojí energií jistě přesvědčí nejen mladé posluchače. Mnoho diváků při−
jde na své skáčkové oblíbence, jako jsou Prague Ska Conspiracy, Skapollo nebo
jemným hlasem svojí zpěvačky okrášlení Discoballs. Plno před pódiem budou
mít určitě i UDG, Doktor PP či zvukově odlišní Lety Mimo. Příznivci metalové
klasiky si přijdou na své s kapelou Škwor a v pátek si všichni zařádí s Walda−
gangem. Překvapením celého festivalu může být vystoupení řady neznámých,
přesto špičkových kapel. Některé z nich si tvoří zcela osobitý vlast−ní hudební
projev. Ať už to jsou X−Left To Diye, Alaf, Neosound, Stand by, The Crossroads
nebo další z řady skupin. Můžeme očekávat spoustu inovací a svěží muziky.

Úvádění letošního JamRocku bylo svěřeno populárnímu moderátorovi České
televize Pavlovi Andělovi. Vizuálně bude letošní JamRock mezi obdobnými
festivaly naprosto výjimečný. Vzhledem k tomu, že pořadatelé byli loni nespo−
kojeni s laserovou show, která byla menší, než původně realizační firma sli−
bovala, oslovili letos největší evropskou firmu s touto technikou. JamRock tak

bude provázen skutečně famózní světel−
no−laserovou show, s použitou techno−
logií mnohokrát výkonnější než minule.
Fanoušci uslyší svoje oblíbené inter−
prety zahalené do kouzelného snového
světa laserových čar a obrazců.

Festivalové městečko bude opět plné
množství stánků s jídlem a samozřejmě
tekutinami potřebnými k dotvoření té
pravé atmosféry. Pořadatelé však chys−
tají ještě další překvapení a novinky,
které uvidíte jen na JamRocku v Žam−
berku. O nich se však dozvíme později.

Do konce dubna je cena lístků na celý
třídenní festival v předprodeji jen  290,− Kč.

Detailní informace naleznete na
www.jamrock.cz.

Kterak se Fixa vypsala v Lanškrouně
V pátek 3. dubna do lanškrounského XL

Clubu (Společenský dům) v rámci Rock
párty zavítala kapela Vypsaná fixa. Zajímavé
bylo, že před Vypsanou fixou nebyly žádné
předkapely. Jen co se ale objevil Márdi (zpě−
vák) na pódiu, parket se ihned zaplnil. Už na
první píseň fanoušci skákali a pogovali. Vše
se pořádně rozjelo, jak to na rockových kon−
certech bývá. Je vidět, že u nás je hodně fa−
noušků téhle kapely, která se od ostatních od−
lišuje nejen svými texty.

Zahráli jak písně z nového alba Fenomén,
tak i ze starších desek. Samozřejmě zazněly
jejich nejslavnější písničky (Dezolát, 1982,
Mažoretka…), při kterých skoro všichni v sá−
le zpívali. I když Vypsaná fixa dvakrát odešla a chtěla skončit, stejně jsme si je
vynutili zpátky. Definitivně skončili po dvou hodinách hraní, v půl dvanácté.
Následovaly kapely Mother’s Angels a Rufus, na které se počet fanoušků snížil.

Věřím, že se k nám Vypsaná fixa zase někdy podívá, protože jak sama zjis−
tila, fanoušků tu má pěknou hromadu!      Simona Stupenová (foto internet)
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Lanškrounský hokejový tým Lazy Neckers v Kanadě

Zatímco 2. dubna 2009 ve čtvrt na
čtyři ráno celý Lanškroun ještě spí,
místní Apollo se v tuto časnou ranní
hodinu těší z přítomnosti devatenácti
návštěvníků. Třináct hráčů lanškroun−
ského hokejového týmu Lazy Nec−
kers a šest dalších lidí se právě chystá
na odjezd do Kanady.

Jedinečnou možnost navštívit mno−
honárodnostní zámořskou zemi na
osm dní (od 2. do 9. dubna) měli hráči
díky svému trenérovi Zdeňku Martín−
kovi, který zahájil domlouvání s ka−
nadskou stranou, konkrétně z panem
Kužílkem žijícím v této zaoceánské
zemi. Protože později v průběhu do−
mluv byl pan Martínek příliš zaneprázd−
něný, organizování dalších příprav
převzali bratři Lukáš a David Knápkovi.

Dlouhá cesta začala odjezdem na
vídeňské letiště, ze kterého se letadlem
přemístila na letiště v Londýně. Z Víd−
ně však neodletěli všichni. Jedna pa−
sažérka nebyla puštěna dál kvůli staré
verzi pasu. Solidárně s ní se vrátil do−
mů i její přítel, který dorazil do Kana−
dy za ostatními s dvoudenním zpož−
děním. Odletem z Anglie řekli hráči
Evropě na shledanou a z letadla smě−
řujícího do Toronta mohli sledovat
ubíhající cestu, která je vedla stále blíž
ke Kanadě a zároveň dál od domova.
Přibližně po šest a půl hodinách při−
stává letadlo v Torontu. Zatímco v Ev−
ropě už dávno odbila půlnoc, lanš−
krounští cestující si museli přeřídit ho−
dinky o šest hodin zpátky. V Kanadě
ukazovaly hodinové ručičky při jejich
příletu sedm hodin večer.

Na torontském letišti čekali na Če−
chy Mike Moore a John Brioux, kteří
provázeli tým po celou dobu jeho po−
bytu v Kanadě. Spolu s těmito dvěma

bezva chlapíky nasedli hráči znovu
do autobusu, jenž je zavezl do sto
dvacet kilometrů vzdáleného města
Niagara Falls. Po ubytování v motelu
vyrazili všichni do italské restaurace
na „Welcome party“.

Druhý den v Kanadě začal nakupo−
váním a prohlídkou města Niagara
Falls. Stěžejním bodem tohoto dne
byl nástup k prvnímu zápasu turnaje,
kterého se účastnilo 86 amatérských
týmů z celého světa. Lazy Neckers
reprezentovali naše město, hráli v dre−
sech, jež si nechali vyrobit speciálně
pro Kanadu, v dresech, na kterých se
skvěl nápis „Lanškroun“. Tým se mu−
sel přizpůsobit zámořskému rozměru
hřiště, hlavně jeho šířce a délce pás−
ma. Toto první mezistátnímu utkání
v historii Lanškrounské hokejové ligy
Lazy Neckers prohráli. Další den byl
ve znamení dalších dvou zápasů. Ani
tentokrát se týmu nepodařilo zvítězit.

Následující den, po prohraném čtvr−
tém zápasu, navštívila výprava světo−
známé Niagarské vodopády. Z těsné
blízko pár metrů shlíželi na masu vo−
dy padající dolů. Ohlušující řev vodo−
pádů umocňoval halas tisíců racků,
kteří se vznášeli u vodopádů, jako by
kanadský přírodní poklad střežili.
Tento zážitek je bezpochyby těžko po−
psatelný.

Pátý den se tým rozloučil s městeč−
kem Niagara Falls a autobusem se pře−
pravil zpět do Toronta, po němž si
udělali projížďku, aby si město pro−
hlédli. Následovala návštěva restau−
race legendárního hokejisty Wayna
Gretzkyho. Takových restaurací na−
jdeme po celé Americe skutečně jen
poskrovnu. Druhá část dne byla vy−
mezena návštěvě 550 metrů vysoké

torontské rozhledny CN Tower. Je
však možno vyjet výtahem pouze do
výšky přibližně 345 metrů. Tato roz−
hledna se může chlubit jednou zvlášt−
ností. Část její podlahy je skleněná,
tudíž umožňuje jedinečný pohled dolů
na město. Pátý den stihla výprava na−
vštívit i restauraci „Prague“, jejíž za−
kladateli jsou Češi, kteří v roce 1968
utekli z vlasti před režimem. V restau−
raci si zákazník může poručit české
pivo Plzeň, Kofolu nebo námi Čechy
zbožňovanou svíčkovou. Zatímco
Lazy Neckers čekali na objednané jíd−
lo, u vedlejšího stolu seděla manželka
Tomáše Kaberleho, známého českého
hokejisty a nejlepšího obránce Toron−
to Maple Leaves, týmu NHL. Nabitý
program zahrnoval také návštěvu ob−
rovského nákupního centra, kde se
mimo jiné daly zakoupit sportovní po−
třeby. Pátý den byl zakončen hokejo−
vou exhibicí v hokejové aréně na před−
městí Toronta. V pořadí pátý zápas
skončil prohrou.

Šestý den se Lazy Neckers přemís−
tili do 440 km vzdálené Ottawy, aby
spolu s ostatními diváky v dvacetiti−
sícové aréně sledovali zápas NHL
mezi Ottawou Senators a Bostonem
Bruins. V obou týmech hrají čeští ho−
kejisté – za Ottawu Filip Kuba a za
Boston David Krejčí a slovenský hráč
Zdeno Chára. Zápas skončil výhrou
Ottawy 3:2. Po konci zápasu absolvo−
vali Lazy Neckers domluvené setkání
právě s Davidem Krejčím a Zdenem
Chárou. S oběma hráči se výprava
mohla vyfotit.

Následující den se Lazy Neckers
přesunuli z Ottawy zpět do Toronta,
aby se pro změnu podívali na zápas
AHL (Americká hokejová liga), což
je po NHL druhá nejvyšší soutěž v A−
merice. V barvách domácího týmu
Toronto Marties HC nastoupil český
hokejista Jiří Tlustý, se kterým se vý−
prava rovněž setkala. Po skončení to−
hoto zápasu se sami Lazy Neckers pře−
vlékli do dresů a utkali se v druhém ex−
hibičním zápase, jenž znamenal sice
prohru, ale zároveň nejlepší výsledek,
kterého se týmu podařilo dosáhnout.

Poslední den si každý mohl užít
podle své volby. Někteří šli znovu
navštívit CN Tower, jiní se vydali do
Hokejové síně slávy, kde si na své
přijde jistě každý hokejový fanoušek.
Je zde k vidění původní Stanley Cup
pocházející z roku 1897, který je stře−
žen v nedobytném trezoru. Návštěv−
ník si také může prohlédnout vysta−
vené staré verze dresů, různé trofeje,
jsou zde informační desky přibližující
historii NHL, desky s popisy národ−
ních týmů či různých hokejových lig.
Do Hokejové síně slávy bylo zařaze−
no i mnoho československých a čes−
kých hokejistů jako třeba Ivan Hlinka
nebo Jiří Holeček. Část výpravy zvo−
lila jiný program, a to návštěvu base−
balového stadionu Rogers Centrum.

Je  čtvrtek 9. dubna a hodinky uka−
zují dvacet minut po osmé hodině
místního času. Výprava obohacená o
cenné zážitky a o nakoupené suvenýry
nasedá na torontském letišti do letad−
la. Tentokrát mohli Lazy Neckers sle−
dovat ubíhající cestu, která je vedla
blíž k domovu a stále dál od Kanady.
Po příletu do Londýna přesedá tým
na letadlo do Vídně, kde na ně čeká
autobus. K Apollu dorazila výprava
v pátek 10. dubna v sedm hodin večer.

Zpáteční cesta se neobešla bez kom−
plikací. Letadlo letící z Kanady se do−
stalo do turbulence, navíc z Londýna
do Vídně nedorazila žádná z hokejek
hráčů a většina hokejových výzbrojí
týmu. Do Lanškrouna byly věci do−
praveny se zpožděním až o víkendu.

Všichni už jsou zase doma a vrátili
se ke svému životu i starostem. Jedno
se však změnilo. Lazy Neckers mo−
hou vzpomínat na cenné zážitky, na
milé a přátelské Kanaďany, kteří byli
tolerantní k neznalosti angličtiny a
k dorozumívání „rukama nohama“.
Ještěže s sebou výprava měla Pavla
Švece, který po celou dobu pomáhal
týmu svojí angličtinou. Lazy Neckers
mohou vzpomínat na sníh, na deštivé
a slunečné počasí, které provázelo je−
jich pobyt v Kanadě. Mohou vzpomí−
nat na fajn chlapíky Johna a Mika.

Ale znáte to, co se říká: Všude dob−
ře, doma nejlíp.     Veronika Hegrová

„Jaro je tady, mámo!
Začalo nám kvést auto…“ P. Dvořáček
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Inzerce v LISTECH LANŠKROUNSKA
Podmínky pro zájemce o podnikatelskou inzerci: cena za 1 cm2 12 Kč.

  Strana       Cena při opakované inzerci

A4 1x 2x a více celoročně

1 6000 5400 3600

1/2 3100 2800 1860

1/4 1600 1450 960

Uvedené ceny

jsou bez DPH,

za publikaci

inzerce v jednom

čísle LL.

Představujeme vám: 3500 Kč / strana.
Řádková inzerce soukromá pod značkou a podnikatelská: 40 Kč/řádek + DPH.
Soukromá řádková inzerce do tří řádků zdarma, plošná (foto aj.): 6 Kč/1 cm2.

Settimana Ciclista Lombarda
Zatímco řada jezdců včetně Di Luky, Cardenase či Simoniho devětatřicátý

ročník závodu Settimana Ciclista Lombarda v Itálii nedokončila, zástupci
českého týmu PSK Whirlpool−Author cílovou páskou projeli všichni. „Na−
konec jsme ale získali větší ztrátu, než jsme původně chtěli, a tím se někteří
z nás včetně mě trošku propadli. Ono už je ale jedno, jestli přijedete padesátý
nebo sto dvacátý,“ dodal Tomáš Bucháček.
Celkové výsledky: 1. Daniele Pietropolli (Ita) LPR Brakes − Farnese Vini
18.52.11, 2. Juan Mauricio Soler Hernandez (Col) Barloworld +0.29, 3.
Davide Rebellin (Ita) Serramenti Pvc Diquigiovanni−Androni Giocattoli
+0.36, 30. Martin Mareš (Cze) +3.44, 55. Patrik Sinkewitz (Ger) +9.57, 96.
Leopold König (Cze) +31.14, 116. František Paďour (Cze) +42.15, 117.
Stanislav Kozubek (Cze) +43.10, 121. Tomáš Bucháček (Cze) +44.17, 132.
Martin Hebík (Cze) +47.30 (všichni PSK Whirlpool−Author).  Patrik Pátek

VOLEBNÍ INZERCE
Volební příloha k volbám do Evropského parlamentu, ve které se jako obvyk−

le budou mít všechny volební strany možnost představit zdarma na stejné plo−
še, vyjde v Listech Lanškrounska 22. května. Stanovené rozměry jsou: výška
68 mm, šířka 96 mm. Zdarma je prostor, nikoliv zpracování inzerátu. Redakce
předpokládá, že strany si dodají inzerci hotovou ve formátu jpg nebo pdf.
Uzávěrka přílohy je stanovena na 10. května 2009.

Placená inzerce mimo tuto přílohu je možná  za standardních podmínek −
cena 12 Kč /cm2  + DPH, šíře modulu buď 96 mm (dvojsloupec) nebo 196 mm
(šíře strany), maximální možná výška 278 mm.                         Redakce LL
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Šachové zpravodajství
Orlická šachovnice:

První dubnovou sobotu proběhl 39. ročník Orlické šachovnice. Za 64 ša−
chovými poli zasedlo 61 hráčů a hráček. Z Lanškrouna do Ústí n/O. vyrazilo
10 šachistů, aby se v devíti kolech pokusilo získat co nejlepší umístění. Nejlep−
ším naším hráčem byl Josef Havelka a i 50 % bodový zisk u dalších hráčů je
velmi dobrý.
Poř. Jméno VT Klub Body Buch.
1. Čižinský Petr 1997 Polabiny 9 52
2. Kapoun Vít 1376 Ústí nad Orlicí 7 53,5
3. Krušina Patrik 1548 ŠK Svitavy 7 53
11. Havelka Josef 1250 TJ Lanškroun 6 45,5
19. Marek Dominik 1250 TJ Lanškroun 5,5 41,5
24. Nečas Lukáš 1250 TJ Lanškroun 5 43
30. Vaculík Jakub 1250 TJ Lanškroun 4,5 46,5
Dále se z Lanškrouna zúčastnili: Jursa Vít (32.) , Doleček Matěj (33.), Kuťák
Daniel (40.), Knoll Martin (52.) , Vondra Martin (60.), Bárta Jan (61.)
Krajský přebor v šachu:

4. dubna 2009 se současně konal Krajský přebor jednotlivců v kategorii do
8 let. Naši hráči splnili roli favoritů a stejně jako vloni přivezli dvě medaile.
Matěj Kupsa si po loňském 4. místě vybojoval zlatou medaili a potvrdil svoji
formu. Na Adama Brejšu, loňského krajského přeborníka, zůstala „pouze“
stříbrná medaile. Oba nás budou reprezentovat na Mistrovství České republiky
v šachu H8, které se bude konat ve Výškově ve dnech 8. – 9.5. 2009.
1. Kupsa Matěj 1250 TJ Lanškroun 8 47,5
2. Brejša Adam 1100 TJ Lanškroun 8 47
3. Holásek Voj. 1100 Ústí nad Orlicí 6,5 46
12. Bako Radim 1000 TJ Lanškroun 2 34,5

J. Havelka a D. Marek na Velikonočním turnaji

Velikonoční turnaj:
V období velikonočních prázdnin pořádal SVČ Mozaika a TJ Štefanydes

Polička již 7. ročník Velikonočního turnaje mládeže v šachu. Ve čtvrtek 9.
dubna 2009 se v Poličce sešlo 60 milovníků šachové hry, mezi nimi tvořila
skupina lanškrounských šachistů celou pětinu. Ve všech kategoriích jsme
měli zastoupení a získali i umístění na stupních vítězů. Z výsledků je patrné,
že jsme ovládli nejmladší kategorii.
Kategorie 1. – 5. tříd:
Poř. Jméno Klub Body Buch.
1. Melichar Vojtěch ŠK Polabiny 6 22
2. Kubeš Adam Litomyšl 5 22
3. Marek Dominik TJ Lanškroun 5 20,5
4. Havelka Josef TJ Lanškroun 4,5 21
5. Doleček Matěj TJ Lanškroun 4,5 20,5
6. Kupsa Matěj TJ Lanškroun 4,5 20
7. Brejša Adam TJ Lanškroun 4,5 18
9. Kolomý Adam, 22. Knoll Martin (TJ Lanškroun)
Kategorie 6. – 8. tříd:
1. Pospíšil Petr TJ Polička 6 23
2. Kolomý Štěpán TJ Lanškroun 5,5 20
6. Vaculík Jakub TJ Lanškroun 4,5 22,5
Open:
Poř. Jméno ELO Klub Body Buch.
1. Čižínský Petr 1997 ŠK Polabiny 6 24,5
2. Výprachtický David 1701 ŠK Žamberk 5 23,5
3. Marek Michal 1682 TJ Lanškroun 5 22,5
6. Krátký Josef , 12. Komínek Lukáš(TJ Lanškroun)                  Krištof JiříA. Brejša

PROLOG – MACHAČOVÁ V REKORDU
Za krásného slunečného počasí zahájili v neděli 5. dubna sezónu cyklisté

již 15. ročníkem časovky na 6 km Prolog − První jarní nadýchnutí. Na tradiční
trati od Třebovic do Rudoltic se svezlo 53 soutěžících od 9 do 64 let, rozdě−
lených do deseti kategorií. Pořadatele potěšilo, že téměř polovina startujících
byla z Lanškrouna. Nejhodnotnějšího výkonu dosáhla vítězka kategorie žen
do 30 let, česká reprezentantka na dráze i na silnici Jarmila Machačová z Dukly
Praha. Zvítězila v novém ženském traťovém rekordu 7:59 minut, jela tedy
průměrnou rychlostí přes 45 km/hod, přestože povětrnostní podmínky nebyly
ideální. Mezi muži kraloval vítěz kategorie do 40 let Miroslav Šváb z SC

Ráječko časem 7:14 min.
Hned tři vítězství si od−

nesli tradiční účastníci
z Moravské Třebové a do−
konce čtyři z „domácího“
Lanškrouna (Michal Schle−
gel, Eva Pallová, Jakub
Šperlich a Tomáš Krč).

Nejobdivovanější kate−
gorií byly opět speciály.
V souboji „ukrajin“ vy−
hrál Jakub Šperlich nad Mi−
chalem Švestkou, ale i čas
Pavla Legáta 10:37 min.
na koloběžce budí obdiv.
Při závěrečném vyhlášení
i tombole startovních čísel
se radovali úspěšní z cen
od firem Cyklosport Dvo−
řák, Autolakovna Jan Švest−
ka, TG Tisk, Insia Profi a
manželů Šperlichových.

M. Kupsa

Vítězové kategorií a umístění
místních závodníků:
MUŽI DO 14 LET: 1. Schlegel
9:06 min., 2. Hegr (oba SKP Duha
Fort Lanškroun) 10:15, 3. Krejbich
(ZŠ Dobrovského Lanškroun) 11:48
MUŽI DO 30 LET: 1. Fabián
(SKTessuti sport Žamberk)7:19,
3. Turek 7:57, 6. Kuběnka 8:46,
7. Pavlík (všichni SKP Duha Fort
La) 8:55, 8. Kučera (La) 9:11, 9.
Cvrkal (SKP Duha Fort La) 9:13
MUŽI DO 40 LET: 1. Šváb (SC Ráječko) 7:14, 6. Mačát (Elektroinstalace
Mačát Lanškroun) 8:06
MUŽI DO 50 LET: 1. Kuda (Sensor Svitavy) 7:29, 2. Drápal 7:48, 3. Skře−
ček 7:51, 5. Kuběnka 8:16, 7. Kučera (všichni Lanškroun) 10:16
MUŽI DO 60 LET: 1. Hanák  (CKSlovan Moravská Třebová) 7:42, 4. Vý−
prachtický (Verměřovice) 8:11, 5. Dostálek (Tour de Bier Lanškroun) 8:12,
6. Krsek Jar. (Fort Ústí nad Orlicí) 8:14
MUŽI NAD 60 LET: 1.Kubín (CK Slovan Moravská Třebová) 8:40, 3.Bříza
(Lanškroun) 8:56, 4.Dvořák (Cyklosport Dvořák Lanškroun) 9:08, 5.Kvapil
(Pneumatiky Kvapil Lanškroun) 9:59
HORSKÁ KOLA: 1. Hotař (CK Slovan Moravská Třebová) 9:06
ŽENY D0 30 LET: 1. Machačová (Dukla Praha) 7:59
ŽENY NAD 30 LET: 1.Pallová 9:44,
3.Tkáčiková 10:47, 4.Dvořáková
11:42, 5.Faltová (všechny La) 12:00
DĚTI DO 9 LET S RODIČEM:
1. Krč (Lanškroun) 12:03
SPECIÁLY: 1. Šperlich (Lanškroun)
8:23, 2. Švestka (Autolakovna Švest−
ka) 9:21
               Jan Ruščák a Jiří Dvořák
  Foto: Jiří Sloupenský a Filip Ditzel
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FOTBAL − výsledky MU − jaro 2009
Sokol Dolní Čermná – TJ Lanškroun B, sobota 11. 4. 09
OP II. třídy dospělých 2 : 1 (0 : 1) Branka: Karel J.
TJ Lanškroun – SK Chrudim, sobota 11. 4. 09
Krajský přebor staršího dorostu 2 : 1 (0 : 1)
Branky: Močkor J., Květenský D.
TJ Lanškroun – SK Chrudim, sobota 11. 4. 09
Krajský přebor mladšího dorostu 0 : 0 (0 : 0)
TJ Lanškroun – SKP Slovan Mor.
Třebová, neděle 12. 4. 09
Krajský přebor dospělých
2 : 4 (0 : 2)
Branky: Krejsar L., Šišan R.
Jiskra Ústí n/O. – TJ Lanškroun,
neděle 12. 4. 09
Krajský přebor starších žáků
0 : 2 (0 : 1)
Branky: Kučera O. 2
Krajský přebor mladších žáků
6 : 1 (3 : 0)
Branka: Doležal O.
Turnaj − Svitavy, neděle 12. 4. 09:
Krajská miniliga starších přípravek:
TJ Lanškroun – FK Č. Třebová 4 : 1  (4 : 1)
Branky: Krejčiřík J. 3, Marek Matěj
TJ Lanškroun – Svitavy 0 : 3 (0 : 2)
TJ La – SKP Slovan M.Třebová 4 : 7 (1 : 4)
Branky: Krejčiřík J. 2, Marek Matěj, Vu A.
Krajská miniliga mladších přípravek:
TJ Lanškroun – FK Č. Třebová 1 : 1 (0 : 0) Branka: Šípek M.
TJ Lanškroun – Svitavy 0 : 3 (0 : 1)
TJ La – SKP Slovan M.Třebová 0 : 0 (0 : 0)
SK Vysoké Mýto – TJ Lanškroun, sobota 18. 4. 09
Krajský přebor dospělých 2 : 1 (1 : 1) Branka: Stasiowski P.

ZPRÁVY Z BADMINTONU
Turnaj v Hradci Králové 4. 4. 2009

S blížícím se závěrem sezóny končí všechny seriály
turnajů, které pořádají různé badmintonové oddíly. Jedním
z nich je i ten, který pořádá celoročně oddíl Montasu
Hradec Králové a na kterém se čas od času objevují i naši
hráči a hráčky. Tentokrát naše sestava účastníků tvořila tři členy − Davida
Jirgese, Janu Jelínkovou a Elišku Smejkalovou, která tento start zahrnula do
své přípravy pro blížící se Mistrovství ČR kategorie U13.

Turnaj rozehraný jako tradičně ve skupinách ovládli všichni naši tak, že
David Jirges vyhrál svoji pětičlennou skupinu mužů a nakonec bez jediného
ztraceného setu vyhrál i celý turnaj. Téměř navlas stejně ho dokázala napodobit
Eliška Smejkalová, která bohužel až v závěru ve finále nestačila na Renatu
Koutskou z Pardubic. Lze s jistotou konstatovat, že i druhé místo v kategorii
žen je pro dvanáctiletou závodnici úspěchem. Jana Jelínková v kategorii
jednotlivkyň podlehla až v semifinále právě Elišce a skončila na 3. − 4. místě.

Ve smíšené čtyřhře nenašli žádného přemožitele David s Janou. Ve čtyřhře
žen Jana Jelínková společně s Eliškou Smejkalovou skončily druhé za párem
Havelková, Koutská. Úspěchem je, že jsme ani v jedné disciplíně, ve které
startovali naši hráči, nechyběli na stupních vítězů.
Nejbližší program našich členů:
25. 4. Start Elišky Smejkalové na Mistrovství ČR kategorie dívek do 13 let
v Praze,
1. 5. II.krajské kolo soutěže druž−
stev dospělých v Osíku u Litomyšle,
2. 5. Grand Prix „C“ dospělých −
Turnaj o přeborníka města Dobrušky,
9. 5. Rakousko − turnaj pokroči−
lých hráčů  i začátečníků v Bruck a.d.
Mur.

Na konci května a téměř celé bad−
mintonové sezóny proběhne první roč−
ník přeboru o nejlepšího místního
hráče a hráčku v badmintonovém od−
dílu Lanškroun, na který byly zakou−
peny putovní poháry a drobné ceny
pro první tři v kategorii žen a mužů (na snímku).

Výsledky do tří dnů po skončení každé naší akce najdete na webové adrese:
www.badmintonlanskroun.cz                Za badmintonový oddíl Jiří Dinga

Prázdná HALA
Jaro je tady a s ním konec zimního sportování. I v lanškrounské Hale B.

Modrého zavládl najednou  klid a ticho. Po sedmi měsících roztál led za pátou
zimní sezónou. Po 203 dnech bruslení a hokeje skončila dobrá sezóna. Poří−
zením zařízení na změkčení vody ubylo místních kritiků  kvality ledu a od
cizích návštěvníků bylo slyšet na halu jen slova chvály.

Jak už je pravidlem, tak ledová plocha bylo v příznivém čase, tj. ve všední
dny od 16 do 22 hodin a ve volných dnech od rána do noci, využita téměř po−
řád. Co trochu mrzí, tak to je fakt, že  u volného  bruslení, které  se uskutečnilo
celkově 150x, stále klesá zájem veřejnosti.  Naopak místní amatérská soutěž
LHL se ještě rozrostla − už na 30 týmů, což nemá jinde obdoby. Spolu se zápasy
Orlů v krajských soutěžích a okresním přeborem se odehrálo asi 400 zápasů.
Rezerva v kapacitním vytížení haly zůstává stále pouze v ranním obsazení .

A co dál?  20dní relativního klidu s velkým jarním úklidem. A kolečkové
brusle nahradí ty klasické. In−line hokejová sezóna může začít. Spolu s tréninky
hokejového oddílu opět naplní halu.  Mimosportovní akcí v hale zůstávají vý−
stavy psů, všichni další zájemci o pronájem jsou vítáni.

Rozpis zápasů  Oblastního přeboru ještě není znám, jasné jsou však  termíny
„velkých“ tradičních turnajů: 1. 5. Čarodějnický turnaj, 13. 6. Český pohár
v in−line hokeji, 11. 7. in−line Jindřichův pohár, 22.8. Poslední kolečka.

Dále se uskuteční: 6. 6.  Voříškiáda před halou a 21. 6. krajská výstava psů
(http://www.zemska−koruna.cz/).

Ještě upozornění na 1. 5., kdy končí termín pro „bezproblémové“ přihlášení
do příštího ročníku LHL. Ale to  už jsme zase u ledu a možností jeho rezervace.
Plán přípravy na další zimu už některá družstva tvoří a ledovou plochu pro
pravidelné  rezervace (zatím pouze  opakované týdenní) je již možno zamluvit.

Na internetových stránkách http://www.tslan.cz/hala/  nebo přímo v hale
zjistíte vše aktuální o dalším dění v Hale Boži Modrého.              Jiří Černý

Minigolf začíná
Po zimní přestávce se opět probouzí život na minigolfovém hřišti u koupaliště.

Golfová sezóna poběží podle starých pravidel.
Pro veřejnost je pravidelně při příznivém počasí areál  otevřen:

ve všední dny od 15 hod.; ve dnech bez školního vyučování od 13 hod.
Mimo tuto dobu je pro školní nebo jiné kolektivy otevřeno i jindy, vždy po domluvě.

Stejně jako v dřívějších sezónách je připraven 18. ročník GOLFOVÉ  FOR−
TELL  LIGY. Finále turnaje, kde se utkají v přímém souboji nejlepší z dlouho−
dobé části,  se uskuteční 3. října.

Pro  uzavřenost areálu, možnost malého občerstvení, hraní stolního tenisu,
zapálení ohníčku, pískoviště, houpačky aj. je návštěva minigolfu oblíbená
i u předškolních dětí, které jistotu úderů golfových mistrů teprve získávají.
Na minigolfu si také můžete půjčit loďku nebo šlapadlo pro projížďku po rybníku.
Informace, rezervace: M. Černá (přímo na minigolfu) nebo tel.: 607 547 697

FOTBAL − výsledky − pokračování:
TJ Lanškroun – FK OEZ Letohrad, sobota 18. 4. 09
Krajský přebor staršího dorostu 0 : 0 (0 : 0)
TJ Lanškroun – FK OEZ Letohrad, sobota 18.4.09
Krajský přebor mladšího dorostu 1 : 6 (0 : 4) Branka: Kovář L.
Turnaj – Česká Třebová, sobota 18. 4. 09
Krajská miniliga starších přípravek:
TJ Lanškroun – Jablonné n/O. 2 : 8 (0 : 3) Branky: Krejčiřík J. 2
TJ Lanškroun – FK Č. Třebová 2 : 1 (1 : 0)
Branky: Krejčiřík J., Vu A.
TJ Lanškroun – Jiskra Ústí n/O. 0 : 2 (0 : 0)
Krajská miniliga mladších přípravek:
TJ Lanškroun – Jablonné n/O. 0 : 2 (0 : 0)
TJ Lanškroun – FK Č. Třebová 0 : 0 (0 : 0)
TJ Lanškroun – Jiskra Ústí n/O. 0 : 1 (0 : 1)
TJ Lanškroun B – Sokol Rybník,
neděle 19. 4. 09
OP II.třídy dospělých
4 : 0 (4 : 0)
Branky: Stasiowski P., Petik P. 2,
Šebrle R.
Sokol Rosice n/L. – TJ Lanškroun,
neděle 19. 4. 09
Krajský přebor starších žáků
3 : 0 (1 : 0)
Sokol Rosice n/L. – TJ Lanškroun,
neděle 19. 4. 09
Krajský přebor mladších žáků
1 : 0 (1 : 0)          Foto: Petr Mareš
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T. G. Masaryka 3, tel.: 465 324 662

Programy označené * jsou titulkovány

Městské muzeum Lanškroun
nám. A. Jiráska − zámek, tel.: 465 324 328

PROGRAM AKCÍ V REGIONU

Otevírací doba − celoročně:
Út − Pá 9.00 − 11.30    13.00 − 16.00
So − Ne  13.00 − 17.00

 RADEK LEPKA
− HLEDÁNÍ A NALÉZÁNÍ
Výstava výtvarných fotografií

potrvá do 17. 5. 2009

25. 4.  od 18.00 hodin – sál zámku
JAZZ A LITTLE OTHERWISE

nám. A. Jiráska 1, tel., fax: 465 324 753

24. dubna 20.00 hodin
* GOMORA (Itálie)            137 min.
Nejpravdivější a nejsyrovější film
o mafii, jaký byl natočen.
Vstupné: 59,−  Kč Mládeži nepřístupno
25. a 26.dubna 20.00 hodin
* MILK (USA)               128 min.

Fotbal − program doma:
Neděle 26. 4. v 17.00
TJLanškroun – Sokol Dobříkov
Krajský přebor dospělých
Neděle 26. 4. v 9.30+11.15
TJ Lanškroun – Mor.Třebová
Krajský přebor st. a ml. žáků
Sobota 2. 5. v 16.00
TJ Lanškroun − AFK Kunvald
OP II.třídy dospělých
Neděle 3. 5. v 10.15+12.30
TJ Lanškroun − Mor.Třebová
Krajský přebor st.+ml.dorostu
Sobota 9. 5. v 17.00
TJ Lanškroun – FC Skuteč
Krajský přebor dospělých
Sobota 9. 5. v 9.30+11.15
TJ Lanškroun – Tesla Pardubice
Krajský přebor st.+ml.žáků
Neděle 10. 5. v 9.00
Lanškroun − turnaj
Krajská miniliga st.+ml.přípravek

Volejbal − program venku:
Pátek 24. 4. 2009
Srovnávací turnaj sportovních tříd
volejbalu v Hradci Králové
Sobota 25. 4. 2009
Oblastní přebor mladších žákyň v mi−
nivolejbalu ve Šternberku, 6. kolo
Sobota 2. 5. 2009
VK Litomyšl B − VO TJ La B
KP mužů II. třídy, 15. a 16. kolo
Neděle 3. 5. 2009
Sokol Šternberk, PVK Prostějov
– VO TJ Lanškroun
oblastní přebor mlad. žákyň, 7. kolo

ZUŠ zve na své akce:
Dne 5. května v 17.00 hodin se

v sále lanškrounského zámku
uskuteční tradiční koncert

DĚTI DĚTEM,
kde vystoupí nejmladší žáci

ZUŠ J. Pravečka. Hostem bude
pěvecký soubor dětí lanškroun−

ských mateřských škol „Motýlek“
pod vedením Elišky Machové.

Na  13. května 2009  připravují
žáci prvních ročníků

se svými učiteli

KONCERT MALÝCH
MUZIKANTŮ. 

Koncert se koná v sále lanškroun−
ského zámku v 17.00 hodin. 

Fotbal − program venku:
Sobota 25. 4. v 17.00 (odj.15.15)
Sokol Brandýs n/O. − TJ La
OP II. třídy dospělých
Sobota 25. 4. v 12.30+14.45 (odj.11)
Jiskra Ústí n/O. − TJ Lanškroun
Krajský přebor st. a ml. dorostu
Sobota 25. 4. v 9.00 (odj.  7.30)
Libchavy − turnaj
Krajská miniliga st.a ml. přípravek
Středa 29. 4. v 17.00 (odj.14.00)
SK Stolany − TJ Lanškroun
Krajský přebor dospělých
Pátek 1. 5. v 9.00 (odj. 7.30)
Moravská Třebová
Krajská miniliga st.+ml.přípravek
Sobota 2. 5. v 9.30+11.15 (odj.  7.30)
H. Újezd − TJ Lanškroun
Krajský přebor st.+ml.žáků
Neděle 3. 5. v 17.00 (odj.15.00)
SK Masokomb. Polička − TJ La
Krajský přebor dospělých
SO 9. 5. v 10.15+12.30 (odj.  8.30)
Litomyšl − TJ Lanškroun
Krajský přebor st.+ml.dorostu
Neděle 10. 5. v 16.00 (odj.15.00)
Sokol Tatenice −  TJ Lanškroun
OP II.třídy dospělých

Vstupné: 100,− Kč, do 15 let 70,− Kč
1. 5. ve 13.00 hodin,
náměstí J. M. Marků

MAJÁLES 2009
Téma: Hollywood – svět filmu
Pořádají studenti Gymnázia Lanš−
kroun ve spolupráci s KC Lanškroun

Program:
13.00 − zahájení a průvod městem
14.00 − Nový kabát – ZUŠ (tanec)
14.15 − karate
15.00 − Somebody´s singing
15.45 − vystoupení studentů GY
16.00  a 18.40 − Juicy
16.10 − přehlídka sportovního oble−

čení + Bee Bob
16.40, 18.50  a 20.30 − scénky
16.50 − Mothers´Angels
17.50 − vystoupení studentů GY
18.00 − vyhlášení velké tomboly
18.30 − Moulin Rouge – ZUŠ (tanec)
19.00 − Nirvana revival
19.50 − přehlídka večerních šatů
20.15 − břišní tanečnice
20.40 − hlavní skupina

Heebie Jeebies
15. 5.  v 8.15 a 10 hodin, sál  zámku
Divadlo Matěje Kopeckého Praha
uvádí pohádku pro MŠ a 1. stupeň ZŠ
NÁPAD MYŠKY TEREZKY
aneb O ZLÉ KOZE
Je to příběh o přátelství lesních zví−
řátek a jejich poklidném životě, který
se změní příchodem zlé a marnivé ko−
zy Rozalindy. Ta léčkou vyláká zajíč−
ka Jakuba z jeho chaloupky. Ostatní
kamarádi zvířátka se mu snaží pomo−
ci. Každý má na to svůj plán, ale na
kozu vyzraje až chytrá myška.
V této výpravné inscenaci je použito
prostředků alternativního divadla
(herci, loutky a hlavně mnoho písni−
ček).                       Vstupné: 40,− Kč

Reálný příběh člověka, který je po−
važován za jednoho z největších mu−
čedníků americké historie. Za svou
sexuální orientaci zaplatil tím nejcen−
nějším, co člověk má – životem.
Vstupné: 69,− Kč Do 12 let nevhodné
27. a 29. dubna 17.30 a 20 hod.
28. dubna 20.00 hodin
* MARLEY A JÁ (USA)   111 min.
Všechno bylo perfektní, dokud se ne−
objevil Marley… Rodinná komedie.
Vstupné: 64,− Kč  Mládeži přístupno
30. 4. a 1. 5. 20.00 hodin
*  PO PŘEČTENÍ SPALTE
(USA, Francie, V.Británie)  96 min.
Agenta CIA propustí z práce kvůli
nadměrnému pití. Ten začne psát pa−
měti a tím spustí řetěz nepředvída−
telných událostí. Nový film bratří
Coenových…   Mládeži nepřístupno
Vstupné: 64,− Kč
2. − 3. května 17.30 hodin
BOLT − PES PRO KAŽDÝ
PŘÍPAD    (USA)                103 min.

Animované vyprávění o tom, jak se
z akčního hrdiny stal obyčejný pes
… a naopak
 Vstupné: 69,− Kč  Mládeži přístupno
2. a 3. května 20 hodin
4. května 17.30 a 20 hod.
* RŮŽOVÝ PANTER 2 (USA)
Nový případ ke spackání… Anebo
ne? Steve Martin je zpět jako inspek−
tor Clouseau.                            92 min.
Vstupné: 69,− Kč  Mládeži přístupno
5. a 6. května 20 hodin
* SEDM ŽIVOTŮ (USA)  123 min.
Sedm jmen. Sedm cizinců. Jedno ta−
jemství. Will Smith v příběhu s děsi−
vým tajemstvím.
Vstupné: 69,− Kč Do 12 let nevhodné
7., 9. a 10. května 20 hodin
8. května 17.30 a 20 hod.
*  VÉVODKYNĚ
(V. Británie)                     110 min.
V našem manželství jsme byli tři…
Kera Knightley v jedné z herecky nej−
vděčněji roli své herecké  kariéry.
Vstupné: 74,−Kč Mládeži přístupno

ZÁPIS DĚTÍ
DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

V LANŠKROUNĚ
A DOLNÍM TŘEŠŇOVCI

proběhne 14. května 2009
od 8.00 do 15.30 hod.
v budovách jednotlivých

mateřských škol:
na ulici Žižkova 365

(včetně logopedické třídy),
na ulici Na Výsluní 312,
na ulici Wolkerova 85,
na ulici Vančurova 87

a v DolnímTřešňovci 24

LANŠKROUNSKÉ
MÚZOCHVĚNÍ

2. května, kostel sv. Václava
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